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PREZIDENTAS TRUMAN PRITARIA 
TREMTINIU IMIGRACIJAI

Tikimasi, Kad Kongresas Teigiamai 
Išspręs DP Įleidimą į JAV

Xcir Yor/>. — A t siusi ame mot i n ia.in United Service j 
for New American" organizacijos suvažiavimui pasvei- ' 
kinime prczide.nl as T rumunas pareiškė vilties, kad stam- j 
bus išvidiniu asmenų (DP) skaičius bus Įleistas i Ame
riką dar šiais metais. ■

Prezidentas sako, dabar jau galima tikėtis kad Kon- j 
gretas u/girs Įstatymą Eilei,st į šią šalį žymią benamių 
tremtimi] dalį. Ruošiant šiems nelaimingiems ateiviams i 
tinkamą globą tikrai malonu matyti, kad tie tremtiniai, ; 
kurie jau atvyko į šią šalį Pniled Service Idr Amen- I 
cans ir tolygiu organizaciją pastangomis, yra privačią | 
įstaigą ir musą visuomenes geraširdingumu palaikomi.

Jau nuo pat karo pabaigos. — sako prezidentas. — 
mano noras bu\o suteikt musą šalyje prieglaudą dange- Į 
liui tu vvru, moterų ir kūdikio, kurie neteko m* tik sa- ;*-•*■*• * . I

vo narni], bet ir visko ką tik turėjo, kuomet buvo perse- ■ 
klojami Sename Pasaulyje. AŠ jaučiau, kad mes tuo Į 
budu galėsim duot progos geriems žmonėms pertvarky
ti savo gyvenimą amerikoniškai, sulig humaniškumo ir I 
asmens laisvės dėsniu, kiniuos Jungtinės Valstybės pa
laiko pasaulyje.

United Service organizacijos programoje 1948 me- i 
tams numatoma išleist tremtiniu imigratą reikalams i 
$13,644.873. I

Illinois rcpublikoiii] atstovas Kongrese W. (!. Strat- . 
ton tikisi, kad Kongresas užgiis istatvma įleisti 400.000 j 
DP, po 100,000 kas metai. Tie imigrantai bus klasifi
kuojami ”pasivėlavusiais pilgrimais”. Mes jau gana 
ilgai laukėme*, tarėmės ir ginčijomės, — sako Strattonas, 
^-r.t.ad dabot/kuomet kelias atviras, leiskime tiems “pil- 
‘giimams” atvykt be jokio atidėliojimo.

Šiam Strattono pasiūlymui pritaria 150 tautinių 
organizacijų, kurios atstovauja visas sroves. (SLA Emi
grantu Eondas aktyviai dalyvauja šioje veikiojoj

Protestantai Kaitina į 
Katalikus

Washington. — Amerikos 
protestantai kuria naują orga- > 
nizaciją, kurios tikslas bus 1 
sustiprint ir palaikyt bažny
čios atskyrimą nuo valstybės. 
Organizacijos sumanytojai tei
gia, kad Romos Katalikų baž- j 
nyčia gudriais keliais bando Į 
gaut sau valstybės paramą, į 
kaip parapijos mokyklų už- I 
laikymą valdžios pinigais ir ki
tokias privilegijas.

Sumanytojų atsišaukime rei
kalaujama, kad duodamos ka- | 
talikams lengvatos transpor- ' 
tacijoje, pramogose, edukaci- į 
joje—butų panaikintos ir kad 
Popiežiaus atstovybė Wa- ! 
shingtone 'butų atšaukta, nes 
tas esąs nesuderinama, su šios 
šalies konstitucija. Atsišauki
me pasiteisinama, kad ši gru
pė nesanti prieš-katalikiška, į 
tik priešinasi tam, kad katali- i 
kų bažnyčia einanti politiniais 
takais.

Lenkija Tariasi su 
Čechija

Varšuva. — Lenkijos ir Če- I 
choslovakijos vyriausybės ta- ! 
riasi sudaryt prekybinę sutar- i 
tį sulig Molotovo plano. Len
kija duosianti anglį, o Čccho- 
slovakija mašinas, kurios ap
tarnaus abidvi valstybes.

Žudo Amerikos 
Misijonierius

j Shanghai, Chinija. — Ame- | 
rikos generalinis konsulas Pil- i 
cher pranešė, kad Laohokow 
apskrityje “banditai” nužudė 
tris Amerikos evangelikų mi
sijonierius, kurių dvi buvo mo
terys.

Kas Duos Pinigų 
Vokietijai

Frankfort. — Voki e t i j o s 
Ekonominė Taryba, kuriai pa
vesta sudaryti pagrindą Va
karinės Vokietijos seimui, rei
kalauja trijų šimtų milijonų 
dolerių ateinantiems šešiems 
mėnesiams, kad butų už ką 
supirkt reikmenis Anglijos ir 
Amerikos zonose. Be to, rei
kalaujama bent šimto milijonų 
dolerių neatidėliojant, kad su- 
balansuot pernykštę tose zo
nose apyvartą.

Nepageidaujami 
Tremtiniai

Vienna, Austrija. — Daug 
vokiečių bėga -į vakarus iš ko
munistuojančių valstybių — 
Jugoslavijos, Vengrijos, Ro
mani jos, o ypač iš Lenkijos ir 
Čechoslovakijos. Vien tik A- 
merikos Zonoje tokių DP esa
ma 176,000. Kadangi jie yra 
vokiečiai ir anais laikais pa
si ž y m ė j ę simpatijomis na
ciams, tai tdkių benamių ne
nori priimti nei viena valsty
bė. Jiems lieka tik apsigyvent 
Austrijoje ir vakarų Vokieti
joje, bet okupantai ir ten ne
nori jų įleist del patalpų ir 
maisto trukumų.

Laukiama Didelio 
Karo

Mukden, Mandžurija. — 
Chinijos ir kitų valstybių po
litikieriai, kurie atydžiai seka 
Chinijos naminio karo eigą, 
pranašauja, kad kovo ar ba
landžio mėnesyje komunistų 
kariuomenė pradėsianti prieš 
tautininkus tokį puolimą, ko
kio dar nebuvo po karo su Ja
ponija.

Rusai Varys Sąjungi
ninkus iš Berlyno

Berlynas. — Oficialus rusų 
zonoje leidžiamas laikraštis , 
Taegliche Rundschau redakci
niame straipsny sako, kad So
vietų buvusieji sąjungininkai, 
reikalaudami Vokietijos pas
kirstymo, nesilaiko ankstes
niųjų susitarimų, todėl, jų ka
riuomenės buvimas Berlyne 
nepageidaujamas.

Berlynas atsidūrė rusų oku
puotoje zonoje, bet pats mies
tas padalintas į Amerikos, 
Anglijos, Prancūzijos ir So
vietų zonas. Amerikos ir Ang
lijos kariuomenės tose zonose 
esama tik apie 1,500 asmenų. 
Rusai turi apie Berlyną dvi 
stambias armijas ir pačiame 
mieste stiprią įgulą.

Sovietai reikalauja, kad bu
tų sudaryta viena vyriausybe 
visai Vokietijai, kuomet sąjun
gininkai nori sudaryt atskirų 
provincijų vyriausybes su fe- 
deralinėmis teisėmis, kas So
vietams visiškai nepatinka.

Poltikos žinovai sako, kad 
del šito rusų užsispyrimo gink
luoto susirėmimo neįvyks. Ga- j 
Įima, kad rusai paskelbs tik 
Berlyno bendrą okupaciją pa
sibaigusia, tad sąjungininkai j 
pasiliks viduje rusų okupuotos 
zonos lyg nereikalingi svetim
šaliai.

Nauji Skiepai Nuo 
Choleros

Beirut, Libanas. — Ameri
kos Universiteto mokslininkai 
čia surado galingus skiepus 
nuo choleros. Per paskutinius 
du mėnesiu laboratorija paga
mino tų skiepų 750 litrų 
(kvortų) ir išdalino Syrijos ir 
Libano sveikatos įstaigoms, 
kuriose skiepijami mokyklų 
vaikai, kad apsaugot nuo pa- j 
plitusios Egipte choleros.

Amerikonai Graikijos 
Štabe

Atėnai. — Užs. reik, m in. 
Tsaldaris pranešė seime, kad 
s u d a r y t as bendras graikų- 
amerikiečių generalinis štabas, 
kuris vadovaus kovai prieš 
sukilėlius. Prie visų didesnių 
kariuomenes dalinių (nuo bri
gados imtinai) yra priskirti 
amerikiečių karininkai neturi 
teisės įsakyti graikų kariuo
menės Maliniams. Jie (amerik. 
karininkai) vaidina tik patarė
jų rolę.

Italijoje Streikuos 
Mokesčių Rinkėjai

Roma. — Italijos mokesčių 
rinkėjai paskelbė streiką, ku
riuo prisidedama prie strei
kuojančių darbininkų bankuo
se.

Mokesčių rinkimo valdinin
kų streikas veda prie visuoti
no šalyje streiko, kurį organi
zuoja šeši milijonai Italijos 
komunistų.

Marinai Negabenami 
į Palestiną

Philadelphia. — Amerikos 
Marinų Korpusų komendantas 
gen. Cates pareiškė spaudai, 
kad neseniai paskirti į Vidur
žemio Juras apie 1,000 mari
nų kariuomenės nėra siunčia
mi į Palestiną, tik paprastiem 
kariškiems pratimams jurose.

S. L. A. Emigrantą 
Fondo Komisijos 

Pareiškimas
Susivienijimas Lietuviu A- 

merikoje, vykdydamas didžius 
ir kilnius broliškumo princi
pus, visuomet gyvai rūpinasi 
savo nariais, jų giminėmis ir 
visais lietiniais. Tam tikslui 
įgyvendinti, SLA užlaiko įvai
rius fondus, kad per juos iš
plėsti sociadę gerovę ir fr^iter- 
nalę naudą.

Paskutiniu laiku, kai išvie- 
tintų musų tautos brolių sun
kumai sujaudino visą musų 
tautą, tai SLA pirmasis susi
rūpino teikti tikrą pagalbą 
imigracijos budu ir tam tiks
lui SLA Pildomoji Taįryba. at
gaivino veiklą Emigrantų Fon
do, sudarė Emigrantų Komisi
ją ir įsteigė Emigracijos rei
kalams pastovų biurą su ata
tinkamu apmokamu personalu.

SLA Emigrantų Fondas imi
gracijos kryptimi dirbo visą 
ką galėjo ir kooperavo su į- 
vairiomis veikiančiomis kitų 
organizacijų ir grupių imigra
cijos komisijomis imi gracijos 
darbe, kuris yra toks svarbus 
ir kuris turi gyvybinės reikš
mės musų tautai. Todėl, SLA 
Emigrantų Fondo Komisija iš
klausiusi rąportus prezidento 
adv. W. F. Laukaičio, vice pre
zidento P. Dangio ir sekreto
riaus dr. M. J. Viniko, apie 
planuojamą Bendrą Amerikos 
Lietuvių 5 TmighHącijos Biurą, 
vienbalsiai pritarė tokiam su
manymui ir nutarė rekomen
duoti SLA Piki omą jai Tarybai 
taipgi prisidėti, įstatymų ri
bose prie sudarymo tokio su
manyto Imigracijos Biuro.

SLA Emigrantų Fondo Ko
misija:

W. F. LAUKAITIS, 
P. P. DARGIS, 
M. J. VINIKAS.

'New York, N. Y. 
Sausio 13, 1948

.---- -—--- —.

Anglijos Piliečiai Ara
bų Kariuomenėje

London, — Trys anglai, bu
vę Indijos armijos karininkai, 
formaliai įstojo į arabų ka
riuomenę, kuri kariauja su žy
dais. Arabų karo valdyba sa
ko, kad gavusi virš 200 apli
kacijų nuo buvusių Anglijos 
kariuomenės Indijoje karinin
kų.

Anglijos vyriausybė negali 
sulaikyt savo piliečių nuo įsto
jimo į bet kurios šalies ka
riuomenę, jei jų pasportai yra 
tvarkoje ir jie turi teisę vykti 
kur tik nori. Kariaudamas sve
timos valstybės kariuomenėje 
britas nenustoja savo piliety
bės.

Kalbama, kad tie Anglijos 
piliečiai dedasi prie arabų ve
dami keršto prieš žydus, ku
rių slaptoji kariuomenė andai 
pakorė pagrobtus1 anglų ka
riuomenės seržantus.

Sulaikė Sprongstan- 
čiąją Medžiagą 

Palestinai
New York. — i Muitinės in

spektoriai sulaikei didelius 
s p r o gstančiosios medžiagos 
siuntinius Palestinai. Buvęs

pažino, kad jis

Karo reikmenų Perviršio Ad
ministracijos valdininkas prisi- 

nupirkęs iš 
Administracijos Sprogstančios 
medžiagos M-3 net 200 tonų. 
Toji medžiaga turėjo but nu
gabenta Palestinom žydams.

Amerikos Kariuomenė 
Arabijoje

Washington. — Amerikos 
kariuomenė pasiruošusi, jei 
bus reikalo, ginklu ginti ver
tingiausias žibalo versmes Ara
bijoje. Kariuomenės daliniai 
paruošti skubiam persikėlimui 
į bet kurią vietą prie nuties
tų vamzdžių, kuriais leidžia
mas žibalas, jei tik kiltų pa
vojus, kad tie vamzdžiai gali 
but suardyti ar pagrobti So
vietų šalininkų, kurie skver
biasi į muzulmonų šalis.

Du šimtai parinktų Ameri
kos karininkų pasiųsta į ne
saugią teritoriją saugoti nu
vestą per Arabiją vamzdžių 
liniją. Jei pasirodytų, kad ap- 
saugoj! mas negalimas, tie 
vamzdžiai bus sunaikinti.

Šie karininkai nuvyko į Ara
biją, kaip civiliniai inžinieriai, 
bet Sovietų agentai sužinojo 
jų tikslą. Tuomet teko veikt 
viešai. Kongresmanas Brews
ter saiko, kad Arabijos žibalo 
laukuose galima tikėtis rimtų 
įvykių ir kad Amerika pasi
ruošusi apsaugoti tuos laukus, 
kuriuose dabar esama 100 bili
jonų bačkų žibalo.

Maskoliai Šaudo į 
Amerikonus

Berlyną^. — Rusijos sargy
binis paleido penkis šuvius į 
Amerikos Aviacijos majoro 
R. R. Baker pravažiuojantį au
tomobilį. Majoras sako, kad 
jis vėžiavęs su savo žmona 
plentu, kuris eina į rusų zo
ną, prasidedančią nuo Helms
tedt. Kai jis pravažiavęs apie 
75 mastus pro nustatytą zo
nai liniją, sargybinis pradėjęs 
šaudyt. Majoro sužeistas pirš
tas, tik nežinia, ar šūvio kul
ka, ar stiklo šukėmis.

Lenkai Kaltina Švedus
Varšuva. — Lenkijos vy

riausybė įteikė notą Švedijos 
vyriausybei, kuria kaltinami 
Švedijos pareigūnai Lenkijoje 
prisidėję prie kai kurių asme
nų pabėgimo iš Lenkijos. No
toje reikalaujama atšaukti 
Švedijos konsulą Dancige, ku
ris ypatingai daug prie to pri
sidėjęs. Notoje pabrėžiama, 
kad Lenkijos vyriausybe no
rinti palaikyti su Švedija kuo 
geriausius santykius, tačiau 
toks Švedijos valdininkų elge
sys prie tų santykių pagerini
mo prisidėti negali. Švedijos 
vyriausybė pakvietė savo mi
nister] Varša.vojc paruošt pra
nešimą.

Pasaulio Išgelbėtojai

London. — Anglijos spauda 
vėl rašo apie Ždanovo praneši
mą komunistų kongrese, kad 
komunistams atitekus istorinė 
rolė išgelbėti Europą iš ame
rikiečių imperializmo, būda
mas tvirtai įsitikinęs, kad ka
ras tarp komunizmo ir kapi
talizmo neišvengiamas. Laik
raštis reiškia , susirūpinimo 
kad tas pareiškimas kaip pas
kutinė tiesa platinamas Rusi
jos ir kitų tautų komunistų 
tarpe.

Gydytojai Dirbs 
Nemokamai

Belgradas. — Jugoslavijos 
gydytojams įsakyta 5 valan
das į dieną dirbti nemokamai, 
kitu laiku jie galės verstis pri
vatine praktika.

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS 
NOMINACIJŲ DAVINIAI

Pilną Raportą Paskelbsime Sekančios 
Savaitės Tėvynėje

I ..----------šių nominacijų balsus skaityti SLA (’(‘titro prezi- 
I (lentas W. E. Laukaitis, talkininkaujant SLA Centro 

sekretoriui dr. M. J. Cinikui, paskyrė V. Tvsliavienę, 
Eleonorą Witt ir V. Ambrazevičių. Komisija savo dar
bą užbaigė sausio 9 dieną ir jos pilnas raportas tilps se
kančios savaitės Tėvynėje. Iš komisijos raporto čia pa- 

I teikiame S EA narių žiniai tik bendrus balsų skaičius, 
paduotus už kandidatus imam po tris Į šešias vietas ir 
šešis į iždo globoju urėdą. Daugiausia balsi] gavo seka
mi asmenys:

P rczidciil o puri iyoiiis:
\V. E. Laukaitis ................................... 1,987
E. J. Bagočius ....................................... 450
B. E. Kubilius ....................................... 121

I icc prczidt n t ox porcijoms:
P. Dargi.s ...............................................  2.145
J. Žebris .................................................. 118
\V. Chase.................................................. 55

YcA/v lovioux pan ijoiiix:
1 )r. M. J. V in i kas ................................. 2.275
S. M ąsytė .............................................. 149
M. Aušriui e ........................................... 63

I žd'i.innlio pan ijomx :
C. P. (ingis ........................................... 2,092
J. Maži u k na ................  124
C. Cheleden .......................................... 113

Iždo (jl'občjo porcijoms:
J. Maceina ........................................... 2,125
E'. Mikužiui ė ....................................... 1,977
J. Valiukas .............................................. 192
J. Miliauskas ......................................... III
P. Jalui .................................................. 95
A. Deveniciič ......................................... 81

Doldaro ,livo((~jo po et i<jontx:
Dr. S. Biežis ......................................... 2.042
Dr. D. Pilka ......................................... 217
Dr. A. .šliupaite ................................... 178

Olandijos Laivai Re- 
guliarėje Tarnyboje
New York. — Olandijos- 

Amerikos Linijos valdyba pas
kelbė, kad keleivinis laivas 
Niew Amsterdam pradeda re
guliarius plaukiojimus tarp 
Rotterdamo ir New Yorko, su
stodamas Le Havre ir Sout- 
hamptone. Laivas Veendam 
sustos tik Southamptone, o 
laivai Westerdam ir Noordam 
kursuos tiesioginai tarp Rot
terdam ir New Yorko. Prieš 
1940 m. tie laivai sustodavo 
Prancūzijos B o u 1 o gn e-s u r -M e r, 
bet dabar tas uostas suardy
tas.

Duos Mokslą Kole
gijose Dovanai

Washington. — Prezidento 
Trumano paskirta 1946 m. 
komisija Aukštesnių Mokslų 
reikalams siūlo, kad visose 
šios šalies Kolegijose (Col
leges) butų duodamas dovanai 
dviejų metų mokslas visiems 
studentams, kurie tik yra bai
gę studijas aukštojoje mokyk
loje ir nori pasiekti aukštesnio 
lavinimosi.

Mokslo palaikymui per .1947 
m. valdžia, išleido $1,772,000,- 
000.

Reikalaus Didesnių Algų

Rochester, N. Y. — New 
Yorko valstybės Mokytojų Są
junga pradėjo kampaniją rei
kalaut didesnių algų mokyto
jams, kurių dauguma yra mo
terys.

| Sovietai Vis Priešinasi 
Marshali’o Planui

Paryžius. — Kremlius jokiu 
budu nenori leisti įgyvendinti 
Marshallio plano. Kremliaus 
strategai pasirinko dvi silp- 

’ niausiąs Europos pozicijas — 
Prancūziją ir Italiją. Paaiškė
jus, kad jų propaganda nepa
siekė norimų rezultatų, jie da
bar griebsis tokių priemonių, 
kurias, švelniai tariant, galima 
butų pavadinti “veiksmą pro
paganda”.

i Nauji Blankai Valsty- 
; bes Mokesčiams

Albany. — New Yorko Val- 
Į stybės mokesčiams už paja- 
j mas pagamintos naujos, su- 
i prastintos formos, kuriose bus 
i leidžiama 10 G lengvata, ati- 
I traukiama iš bendros pajamų 
| sumos. Ta išimtis iš mokes

čiais apdedamos sumos netu
rės viršinti $500. Mokesčių 
blankai bus tik čekio didu- 

| m o. 
-- --.—- -----

! įspėja Saugotis 
i Raudonųjų

Paryžius. — Žemdirbystės 
Ministeris Pflimlin atsišaukė į 
Prancūzijos ūkininkus, pri
mindamas, kad šalies likimas 
dabar ūkininkų rankose: jei 
jie remsią valdžios paskolą, 
apdirbsią savo laukus ir ne
pasiduosią komunistų propa
gandai boikotuot Marshallo 
Planą, tai Prancūzija tikrai iš
silaikysianti.

prczide.nl
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Politika Ir Sportas
\[)ie 15 meti] ;itg;il. Bostone j\yk<> lietuvių Imk- 

įninku | visit n ri mus. kuriame vienas sumigusio mn- 
žimis rednktorius. kuris dar ir dabar tebėra gyvas, nu- 
si^kiinde, kad Amerikoje gimęs augantis lietuvių jauni
mas niiL'dstąs nuo kasdieninio gyvenimo reikalų. Jis 
snlm- Šiai dvidešimties metų jaunas vyras, turintis ga-
hnnius ir pilnas energijos veikimui, nesirūpina kasdie
niu,. ovvenimo eiga, vykstančiomis revoliucijomis ir

(|,,]j ;1iiierik'oniška dienrašti, jo puslapius bruksi, brūkšt 
ir verčia visai neinteroduodamas. kas juose rašoma, o 
atsivertos tą puslapį, kuriami' rašoma apie beisbolo 
mnetvuod. skaito su didžiausiu įdomumu ir pasitenki
nimu.

Prisiminus virš minėtą redaktoriaus išsireiškimą, 
]<į|(J mintis šiame klausime išsireikšti, kuris yra laivai 
svarbus ir mums lietiniams.

Lenky Nuomonės Sienų Klausimu

PASTABOS
Susivienijimo Lietuviu Ame

rikoje antro apskričio suvažia
vimas. — Kad tinkamai prisi
rengus prie sekamo Susivieni
jimo seimo, kuris įvyks birže
lio mėnesyje Bostone, antras 
apskritys saukia nepaprastą 
suvažiavimą sausio 18 dieną, 
2 valandą po pietų, Sandaros 
svetainėje, 121 F Street, South 
Bostone. Apskričio pareigūnai 
pirm. adv. K. J. Kalinauskas 
ir sekr. J. Arlauskas praneši
me sako:

“Kad galėtume tinkamai pa
siruošti SLA seimo organiza
vimo darbui, kad paskirtame 
reikalingas komisijas ir pasi
dalytume darbu, SLA antras 
apskritys žinomi šaukia visas 
SLA kuopas musų apskrityje 
prisiųsti savo atstovus į ne
paprastą apskričio susirinki
mą... Kuopas prašome siųsti 
delegatų skaičių pagal savo 
nuožiūrą. Taip pat kviečiame 
atskirus SLA veikėjus, kad 
dalyvautų tame pasitarime, 
nors ir nebūdami kuopos pas
kirti”.

Taigi visos SLA kuopos, pri
klausančios prie antro apskri
čio, išpildykite savo pareigū
nų prašymą ir pasiųskite ko- 
daugiausia delegatų į suvažia
vimą. Ko didesnis delegatų 
ir svečių skaičius dalyvaus, to 
daugiau bus nuomonių ir pa
siūlymų sekmingesniam seimo 
surengimui. Iš praeities mums 
yra gerai žinoma, kad antras 
apskritys ir prie jo priklau
sančių kuopų veikėjai moka 
dirbti, todėl reikia tikėtis, kad 
ir sekamą seimą jie tinkamai 
surengs irjame dalyvaujančius 
delegatus patenkins, šiame ne
paprastame antro apskričio 
suvažiavime dalyvaus ir Susi
vienijimo sekr. dr. Vinikas.

Trylikos septinto apskričio 
kuopų bankietas. — SLA sep
tinto apskričio trylika kuopų 
rengia bankietą pagerbimui S. 
L. A. veteranų, karo tarnybo
je tarnavusių SLA narių ir 
auksinės žvaigždės motinos. 
Parengimas įvyks sausio 25 
dieną, Lietuvių Progresyvio 
Kliubo svetainėje, 325 E. Mar
ket Street, Wilke-s Barre, Pa. 
Rengėjai kviečia visus Susie- 
vienijimo narius ir visus geros 
valios lietuvius dalyvauti ban- 
kiete ir linksmai laiką praleis
ti. Bankiete dalyvaus Susivie
nijimo prez. adv. Laukaitis ir 
sekr. dr. Vinikas.

Susivienijimo sekamam sei
mui įnešimai. — Tėvynės 52 
num. pereitų metų tilpo Įsta
tų Komisijos pirmininko dr. 
A. Montvido pranešimas kuo
poms. Jis tame pranešime ra
gina kuopas nesivėluoti su įne
šimais sekamam seimui, kad 
juos butų galima paskelbti Su
sivienijimo organe 30 dienų 
prieš seimą, kaip kad konsti
tucija nurodo. Taigi visos kuo
pos, kurios tik manote pasiū
lyti sekamam seimui kokius 
nors konstitucijos pakeitimus 
ar papildymus, pasistenkite 
juos laiku pasiųsti Įstatų Ko
misijos pirmininkui dr. A. 
Montvidui ir patenkinti jo pa
geidavimą, kad jis juos galė
tų paskelbti Susivienijimo or
gane TfiVYNCJE 3 0 di e n ų 
prieš seimą.

M. L. VASIL.

Sportas Amerikoje yra jaunimo gyvybinis pulsas, 
kairiose sporto Šakosi* žaidžia desetkai t ūksiančių jau- 

H VV|U i1' merginų, o jų žaidimus pamatyti, metų bė- 
<>\ j(‘ lankvtojii skaitlius siekia iki šimto milijonų.

į politinę veiklą įeiti, gauti poziciją su metiniu ;H- 
]v<>inimii iki $10,(ton, nežiūrint kad tai vietai esi tinka- 

reikia didelių pastangų, daug lošti ir taipgi nešva
rios politikos, o sportininkas kaip bematant iškyla, joi- 
<>u į ik savo šakoje parodo reikalingą gabumą. Tą ma
tam ar galime stebėtis, kad ir lietuvių jaunimui yra ma
lonesnis sportas negu politika.

j >;1 ba rt i 11 i u laiku vadovaujant i Amerikos beisbolo 
j-mklai daro persiorganizavimus lošimui šių metų sezo- 
J1(, y., įr ką tame matome? Štai mažo miestelio Nail- 
oaiui-k, (’mm. jaunuolis pavarde Page, kuris lošė pra
eitais metais X. Y. Yankees jaukto. Jis kelis kartus 
mesdamas bolę atsižymėjo sulaikydamas Brooklyno Dod- 
ouh’S ir už tai šiais metais su Yankees susi 1<o,ntraktavo 
si-zoniniiii lošimui už atlyginimą $20,000. Ar sis vyras 
politikoje butų kada dasigavęs iki tokios molines algos? 
\'ia visa eilė sport ini nkii, kurie gauna dar didesnes al- 
<>■•!< į)- neturi jokio galvosūkio poltimame jomarke.

Su poltika jaunini;] neprit rauksime į musų organi
zacine veiklą, tą galime padaryti tik su sportu, ties ])<)li- 
tika almančiam jaunuoliui neįdomi, nesuprantama ir ne
interesinga. o ypatingai neinteresinga razbaininkiška 
'Europos politika, kuri net ir seniems politikieriams pa
daro skaudamas galvas.

šiais melais įvyks SLA .seimas, ar nebut.il tinkama, 
kad seimą pasiektų kuopų įnešimai rimtai apsvarstyti 
jaunimo organizavimas sporte SLA globoje. Tą gali
me padaryti. Nereikia nuogąstauti, kad neturėsime iš
tekliaus jaunuolius aprūpinti jų veiklos pradžioje. 'To
kiu išlekliij netikėtai atsiras ir bus galimybės, nes yra 
įvairiu būdą to siekimui, tik rt'ikia pasiryžimo ta kryp
timi veikti. Organizuojami sporto jauktai SLA globo
je, laikui bėgant galėti] išaugti į didelius kliubus, į SLA 
kuopas, kas duoti] nemaž;] narni;] ir Susi vienijimui.

Šių Mėty Vasario šešioliktoji
Lietuvos Nepriklausomybes 30 Mėty Sukaktis

šiemt sukaks lygiai 30 metų, kai Lietuva pasiskel
bė nepriklausoma, Todėl ateinančioji Vasario 16-ta pri
valo būti paminėta didesniu iškilmingimu, negu per pra
eitus keleris nudils.

Visas Amerikos lietuviiį kolonijas ir draugijas mes 
raginame nedelsiant daryti programas toms iškilmėms 
ir, kur galima, gauti oficialias valstijų gubernatorių ir 
miestų merų proklamacijas tai istorinei Lietuvos datai 
a Įžymėti.

Parodykime plačiajai Amerikos visuomenei, kad 
mes neužmiršome savo tėvų krašto, kurį neteisėtai pa
grobė ir pavergė svetimos šalies despotai.

Pasi ruoškime tą progą panaudoti .ir gausingai fi
nansinei paramai Lietuvos išlaisvinimo reikalams. Ame
rikos Lietin ių Taryba kaip tik dabar vykdo Antrąjį 
Lietuvos Gelbėjimo Vajų, užsibrėžusi sukelti visą 
250,000 dolerių sumą, kuri yra numatyta, šitam reikalui. 
Pirmoji tos sumos dalis — šimtas (su viršum tukstąnčių 
— jau yra sukelta. Pasistenkime dabar šitą darbų už
baigti.

Minėdami 30-metines Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktuves, pareiškime atitinkdmomiis kal
bomis viešuose susirinkimuose, rezoliucijomis ir laiškais 
valdžiai bei kongreso nariams Washingtone savo nepa
laužiamą. pasiryžimą kovoti del Lietuvos išlaisvinimo iš 
svetimo jungo. Protestuokime prieš Sovietų Rusijos 
neteisėtą šeimininkavimą, Lietuvoje, prieš jos gyvento
ją] persekiojimą, žudymą, ir masinius trėmimus į Sibirą. 
Reikalaukime, kad J. A. Valstybės verstų bolševikiškus 
tironus tuojau išsunešdinti iš Lietuvos.

Dirbkime ir kovokime, kad butų atstatyta laisva, 
nepriklausoma ir demokratinė Lietuva!

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA.

Lenkų politinėje orientacijo
je pasireiškia vieni n g u m a s 
Lenkijos vakarų sienų klausi
mu, betgi ryškus skilimas ry
tų sienų klausimu.

Tarp esančių Vokietijoje 
lenkų ir ukrainiečių vadovau
jančių politinių veiksmų per 
porą 'metų vyko pasitarimai, 
kurie vėliau išsivystė į eilę 
rimtų diskusijų tremties spau
doje. Nesenai tas diskusijas 
savo skiltyse apžvelgė Ameri
kos! ukrainiečių die n r a š t i s 
“Svoboda” (Ukrainiečių Tauti
nio Susivienijimo, su 48,000 
narių, organas Jersey City, N. 
J.) Ukrainiečių vadai, kurie 
palaiko artimus santykius su 
lietuviais, privačiai nusiskun
dė, kad nors Vokietijoje esan
tieji lenkai rodo daug politinės 
išminties, tačiau jų vadai Lon
done ir Amerikoje tebegyvena 
didybės ir imperializmo svajo
nėse.

Neseniai lenkų politinių nuo
monių skilimas išėjo aikštėn. 
Buvęs Anderso 11 Armijos 
organas “Orzel Bialy””, dabar 
leidžiamas Belgijoje, lapkričio 
pradžioje įdėjo vilniečio redak
toriaus vedamąjį, kuriame įro
dinėjama, kad Lenkijos sienos 
vakaruose turinčios eiti Ode- 
ri-Neisės linija, o rytuose tu
rinčios būti Rygos Sutarties 
(1921 m.) nustatytos sienos 
'(t. y- 1939 m. rugsėjo 1 d.) 
su Vilnium ir Lvovu, nes tiktai 
tos sienos “apsaugo Lietuvą ir 
Baltijos valstybes”; bet kokie 
pasitarimai su ukrainiečiais ir 
baltgudžiais esą bergždi, nes 
ne jie sprendžia tą reikalą — 
“realistiškai vertinant”.

Bet štai, lapkričio 29 laido
je tas pats laikraštis įdėjo 3 
ilgų skilčių straipsnį — “Len- 
kų-Ukrainiečių Diskusijos”, — 
pasirašytą Klaudijaus Hraby- 
ko. Straipsnis aptaria “Vokie
tijos teritorijoje” vykusius pa
sitarimus ir patiekia mums į- 
domių davinių, Adrodo, kad 
abi pusi “pribrendo prie vi
siškai ramaus ir protingo jų 
ateities likimo svarstymo”, 
“abi pusi pripažįsta nepriklau
somo valstybingumo teisę vie
na kitai ir abiejų nepriklauso
mybę laiko pagrindine sąlyga 
ateities tvarkai” Europoje. 
Skirtumai, esą nepasireiškia 
esminiais klausimais. Ukrai
niečiai įtarią “lenkiškąjį impe
rializmą”, 'patys pareikšdami 
imperialistinių pretenzijų ir 
kratydamies artimesnių ryšių 
su kitomis valstybėmis. Girdi, 
ukrainiečiai griežtai laikosi 
“pasenusio suverenumo dės
nio, kuris prieštarauja šių lai
kų tikrovei”. Iš kitos pusės, 
ukrainiečiai organizuoją So
vietų pavergtų tautų bloką 
“ABN”, gi lenkai laiką tokį 
reiškinį pavpjingu, nes centri
nė Rusija visuomet stengtųsi 
ilgainiui “atgauti” teritorijas 
Azijoje ir Europoje (kažkodėl 
pamiršdami tokią pat tenden
ciją neabejoja kilsiant Vokie
tijoje Oderip-Neisės sienų at
vejų). Toliau pažymi, kad uk
rainiečiai tremtiniai iš Rytų 
Ukrainos, 30 metų vilkę mas
kolišką jungą, tebeišlaikė tau
tinę orienta'ciją; betgi, kiek 
kitaip galį būti su kitomis 
tautelėmis. į Autorius pritaria 
laisvės siekiąnčių tautų bloko 
idėjai: laisvlę atgavusio, tos 
tautos “taptų savistoviais 
partneriais viso pasaulio są
jungoje, kuri turi būti kuria
mą teisingurpo ir anti-imperia- 
lizmo pagrindais, be jokių, 
dirbtinų kombinacijų”. Lenki
ja ir Ukraina sudarytų “du 
svarbiausiu nariu tame plote, 
kame ukrainiečiai buvo ir bus 
lįkimo bendrininkais”.

Po to sekę du pažymėtini 
įvykiai.

1. Londone, kaip pranešė 
“Obzel Bialy” gruodžio 6 lai
doje, “Dzienhik Polski” (lap
kričio 24 laidoje) paskelbė pa
sikalbėjimą sų Mikolaičiku Ry- 
tų sienų klausimu. Mikolaiči- 
kas pareiškė} “Nei kiek nepa
keičiau savo! nuomonės rytų

sienų klausimu. Žinodamas da
bartinę lenkų tikrovę ir tarp
tautinę buklę manau, kad da
bar ne laikas tą klausimą lie
sti. Čia. gludi pagrindinis skir
tumas tarp manęs ir emigra
cijoje veikiančių grupių, ku
rios ne taip senai rėkavo, kad 
aš esąs išdavikas. Aš manau, 
kad reikia gelbėti žmones, nes 
tai kaip tik lemia lenkų tikro
vės sąlygose. Lenkijai yra 
svarbu, kad milijonai lenkų, 
kuriems galėjo gręsti išveži
mas į Sovietų gilumą ir kurie 
dar tenai tebėra, galėtų išlik
ti bei sugrįžti tėvynėn, joje 
apsigyventi ir galop pradėti 
ramų gyvenimą”.

2. Tuo pat metu, Anglijoje 
veikiančios dvi Sąjungos — 
“Šiaurės-Rytų žemių Sąjun
ga” ir “Pietų-Rytų žemių Są
jungos Vyriausioji Taryba” — 
griežtai pasmerkė Mikolaičiką 
už “Atlanto Čarterio dėsnių 
paneigimą”, “Lenkijos išdras- 
kyrną”, “nuolaidų politiką”, 
”iš eilės rezignavimą iš sričių 
į rytus nuo Vilniaus ir Lvovo, 
vėliau iš Vilniaus ir kitų žie- 
mių-rytų sienų, galop iš ryti
nės Mažosios Lenkijos ir Lvo
vo”.

Tos diskusijos vėliau persi
metė Amerikon. Dar lapkričio 
mėnesy Amerikos Lenkų Kon
gresas viešai vaizdavo Miko
laičiką kaip “anglų-amerikie
čių poltikos atstovą”, gi Len
kų Kilmės Amerikiečių Komi
tetas (KNAPP) karčiai smer
kė tą tariamąjį “išdaviką” 
(Zdrajca).

Tačiau staiga Lenkų Kon
greso pirmininkas Rozmarek 
gruodžio 15 sukvietė Chicagon 
pasitarimą siu Mikolaičiku ir 
kitais atbėgeliais Lenkijos val
stiečių partijos atstovais. Vie
šai pareikšta, kad pasitarimas 
buvęs reikalingas, kad išsiaiš
kinus tikrovę lenkų interesų 
labui ir abiejų pusių veiklą 
suderinus su Kongreso pažiū
ra, kuri remiasi ar rėmėsi te- 
nės Mažosios Lenkijos ir Lvo
va, stipri ir nepriklausoma, su 
vakarinėmis sienomis pagal 
Oderį ir Neisę ir rytų sieno
mis iš 1939 m.” Pasitarimo 
pasekmėje sutarta jėgas su
bendrinti “Lenkijos nepriklau
somybės atgavimo kryptimi”. 
Šeštajam Kongrese-Mikolaiči- 
ko susitarimo punkte pabrė
žiama, kad “Jaltoje, Lenkijai 
nedalyvaujant, sudarytas pak
tas pripažįstamas buvęs di
džiausia blogybe, juo labiau, 
kad netgi to pakto nevykdy
mas atėmė iš Lenkijos nepri
klausomybę, ir todėl Amerikos 
Lenkų Kongreso atstovai ir 
Lenkijos Valstiečių Partijos 
prezidiumas įsipareigoja veikti 
tai blogybei pašalinti”.

Kiek kitaip tas susitarimas 
apibudintas nelenkiškai spau
dai. Naudojantis tais pačiais 
Lenkų Kongreso šaltiniais, 
perkoštais Chicagoje veikian
čio biuro laikraštininkų, “The 
New York Times” gruodžio 18 
laidoje atspausdino anglišką 
susitarimo tekstą. Mums įdo
mus du to susitarimo punktai, 
kurie skiriasi nuo lenkiškos 
redakcijos (“Nowy Swiat” 
gruodžio 17 laidoje) ir kurių 
vieno pasigendame lenkiškame 
tekste.

“3. Jaltos paktas, kurį su
darant Lenkija neturėjo balso, 
buvo visų blogylbių pradmuo, 
ir jo nuostatų del laisvų ir ne
suvaržytų rinkimų' nevykdy
mas atėmė iš Lenkijos nepri
klausomybę.

“4. Lenkijos vakarinių sie
nų gynimas yra visų lenkų 
pareiga, nepaisant politinių 
įsitikinimų. Turi būti pabrė
žiamos pavojus Jungtinėms 
Valstybėms. Lenkijai ir visam 
pasauliui, kuris susidarytų 
vokiškam imperializmui atgi
nus”.

Vadinasi, rytų sienų klausi
mas lieka neaiškus — ir, kaip 
matome, tas pats susitarimas

nevienodai vaizduojamas len
kų visuomenei ir Amerikos vi- į 
suomenei.

Vieną išvadą, vis dėlto, ga
lima padaryti: Mikolaičikas 
neišsižadėjo savo pažiūrų Len
kijos rytų sienų klausimu — 
Curzono Linija jam tebėra pri
imtina. Vakarų sienų klausi
mu visi lenkai yra vieningi. 
Nėra, tačiau, aišku —- ar A- !

merikos lenkai taip, kaip Lon
dono “pulkininkai”, toliau te- 
bereikalaus 1939 metų sienos 
rytuose? Jei jų nusistatymas 
darosi nuolaidesnis, tai toji 
tendencija apsunkins Londono 
Lenkijos vyriausybės būklę ir 
ves prie glaudesnio lenkų ben
dradarbiavimo Amerikoje su 
lietuviais ir ukrainiečiais.

LAIC.

Imigracijos Klausimai ir Atsakymai
Nežinau Kada Atvažiavau 

j Ameriką
Klausimas —• Noriu tapti A- 

merikos piliečiu, bet negaliu 
gauti “pirmų popierių”, nes 
nežinau kada atvažiavau. Pa
menu metus ir laivo vardą. Ar 
galite man padėti?

Atsakymas — Jeigu pameni 
laivo vardą ir metus kada at
vykai ir į kurį uostą, Common 
Council for American Unity 
gali padėti. Bandyk atsiminti 
ar atvažiavai prieš kokią šven
tę arba apvaikščiojimą. Pa
siųsk savo prašymą į Com
mon Council for American 
Unity, 20 West 40 St., New 
York City.

Isdeportavo Vyrą
Klausimas — Esu pilietė ir 

prieš kelis mėnesius ištekėjau 
už ateivio. Aš tada nežinojau, 
kad mano vyras buvo šioje ša
lyje nelegaliai. Tuoj po ves
tuvių mano žmogus buvo su
imtas ir išdeportuotas j savo 
šalį. Sužinojau, kad jis atvyko 
į Jungt. Valstijas kaipo jūrei
vis ir apleido laivą. Niekad ne
turėjo tinkamos imigracijos 
vizos. Ką galiu daryti parsi
traukti savo vyrą atgal?

Atsakymas — Žmogus, su
imtas ir išdeportuotas iš Jung
tinių Valstijų įleidžiamas tik 
vieną metą po išdepordavimo. 
Jis privalo gauti leidimą iš 
Imigration and Naturalization 
iService. Tegul vyras paduoda 
aplikaciją Imigration and Na
turalization Service kada meto 
laikas išsibaigs. Kaip Ameri
kos pilietė, turėsi išpildyti 
“affidavit of support” ir išpil
dyti Petition number 1-133 ir 
pasiųsti Immigration and Na- 

' turalization Bureau, ir jeigu 
■ prašymas bus priimtas, vyras 
i gaus “first preference sta
tus” kvotoje. Svarbu, kad 
Tamsta esi Amerikos pilietė.

čiepijimas
Klausimas — Esu Amerikos 

pilietis ir planuoju vykti į Eu
ropą. Man pranešė, kad nečie- 
pija žmones vykstant į Euro- 

' pą, bet skaitau laikraščiuose, 
kad visi žmonės atvykstanti 
iš Europos turi būti čiepyti. 
Ar tas ir mane liečia?

Atsakymas — Taip. Kadan
gi Europa skaitoma raupų ša
lis, visi žmonės iš Europos — 
piliečiai ir ne piliečiai — turi 
parodyti certifiikatą, kad pa
sekmingai buvo čiepyti per 
paskutinius 3 metus arba kad 
raupais sirgo. Kurie negali 
taip parodyti, turi pasiduoti 
čiepijimui arba kvarantuoja- 
mi per 14 dienų.

Kaip Galiu Tapti Piliete
Klausimas — Atvykau į 

Jungt. Valstijas prieš 15 metų 
ir ištekėjau. Mano vyras mirė. 
Ar aš galiu tapti piliete?

Atsakymas — Jeigu atvykai 
kaipo legalįs imigrantas, gali 
tapti piliete. Ką Tamstai rei
kia daryti, priklauso nuo fak
to ar vyras buvo pilietis ar 
ne. Jeigu jis buvo pilietis, ga
li prašyti “antrų popierų” tuo
jau. Jeigu ne pilietis, turi iš
siimti “pirmas popieras”. Po 
dviejų metų gali prašyti ant
rų popierų. Galima gauti rei
kalingas aplikacijos formas 
iš arčiausio Immigration and 
Naturalization Office. Jeigu 
vyras nebuvo pilietis, prašyk 
Form 400.

Ar Mane Gali Išdepor
tuoti?

Klausimas — Esu šioje ša-

1 lyje keturis metus. Prieš ke- 
‘ lis mėnesius užsikrėčiau skar- 
j latina. Išgulėjau viešoj ligoni- 
l nej kelias savaites. Man drau- 
! gas dabar pasakė, kad kaipo 

ateivis, tas reiškia kad aš 
skaitomas “vieša našta” .to
dėl mane gali išdeportuoti. Ar 
teisybė? Jeigu teisybė, ką aš 
galiu dar vii?

Atsakymas — Jeigu buvai 
į įleistas į Jungt. Valstijas pas

toviam apsigyi'enimui, viskas 
tvarkoje. Teisybė, kad jeigu 
ateivis tapsta vieša našta į 
penkis metus po atvykimo, jį 
galima išdeportuoti, jeigu jis 
negali įrodyti, kad tapo viešą 

j našta pa atvykimui čionai, 
i Tamstos išbuvimas ligoninėje 

buvo pasekmė užkrečiamos li
gos, kuria tik neseniai užsikrė
tė!. Del tos priežasties nesi de
portuojamas.

—————
Linksmink imes ir 
Džiaukimės Senuosius 

Metus Praleidę

Pasibaigė senieji metai.
Ne visiems jie buvo laimin- 

' gi; ne visiems smagus, melio
nus.

Ar šie naujieji metai bus 
laimingi, smagus ir malonus 
— nežinome. Gal jie bus dar 
blogesni, negu pernykščiai, r

Todėl džiaugtis tuo, ko dalr 
nežinome, nėra ko. Geriau ,pal 
sudžiaukime tuo, ką turėjome 
perėjusiais metais, nes juk 
galėjo but ir daug blogiau, ne
gu buvo.

I

Džiaukis, laisvas pilieti, kad 
išlikai gyvas, nes juk galėjai 
but išlikviduotas, ar bent at
sidurti nežinomame Sibiro kra
šte, kur nė lapė neloja.

Jei tau pernai skaudėjo dan
tį, tai džiaukis, kad neskaudė
jo visų dantų antsy k.

Jei tau įlindo pašinas į pir
štą, tai džiaukis, kad. ne į akį.

Jei tau užsidegė kišenių je 
degtukai, tai džiaukis, kad ne
turėjai ten atominės bombos.

Jei sudaužei savo automobi
lį, tai džiaukis, kad nesudau
žei monopolio iš kurio perki 
degtinę.

Jei per šventes nuvežė tave 
į policijos stotį, tai džiaukis, 
kad ne į amžinąją pragaro ug
nį.

Jei tavo butas šaltas del ku
ro, tai džiaukis, kad po mir
ties tavęs laukia labai šilta 
vieta. .

Jei vaikai tau neduoda ra
mybės, tai džiaukis, kad ne 
skolintojai.

Jei neturi pinigų, tai džiau
kis, ikad tau nebaisi infliacija.

Jei netekai darbo, tai džiau
kis, kad tau nereikia streikuo
ti.

Jei turėjai mažai pelno iš 
biznio, tai džiaukis, kad ne
reiks daug mokesčių mokėt 
valdžiai.

Jei tavo žmona išbėgo su 
įnamiu (burdingieriu), tai 
džiaukis, kad dar negryžo. į

Bendrai žiūrint, jei mokėsi 
iižiauktis šiomis visomis gyve- 
nimo palaimomis, kokias tu
rėjai perėjusiais metais, tai 
visas tavo gyvenimas bus lai
mingas ir tu galėsi linksmai 
žiūrėt į ateinančius metus. O 
jei džiaugtis nemoki, jei žiuri 
į gyvenimą suraukęs veidą 
lyg armonikos dumples, tai su
sitrauksi į pipirą ir dinged dau
sose be jokio pėdsako.

laišnakojis.

t
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Sausio 16, 1948

Visi Dalyvaukite Susivienijimo 60 Metų Jubiliejaus Vajuje
Vajau* Komisija:
ADV. W. F. 1AUKAITI3,
P. DAUGIS,
DB. M. J. VINIKAS,

Sparčiau į vajų
Jau 9 menesiai suėjo, kaip vyksta 

SLA nauju nariu vajus, bet jo davi
niais ir pasiektais rezultatais nesame 
patenkinti. Per visą laiką buvo aiš
kinta ir rašyta apie naudas, kokias 
gauna SLA nariai, priklausydami prie 
savo frateraialės organizacijos, apie 
apdraudą ir ligos pašaipu reikšmę ii- 
reikalingumą, apie ,musu kaip tautos 
susijungimą ir susicementavimą, apie 
broliškąsias idėjas. Bet tas visas liko 
balsu šaukiančiu tyruose, v

Daugelis žmonių mano, kad pri
sirašydami prie SLA daro malonę Cen
trui, kuopą valdyboms ar pavieniams 
asmenims. Taip manyti negalima. 
Centras ir kuopą valdybos yra renka
mi. Žmonės gi keičiasi, pasensta, mir
šta. Bet SLA idėja, darbas del idė
jos, musų kaip tautos vieningumas, vi
sada pasilieka ir tik šie motyvai reika-' 
lauja iš musu būti organ i žalotiems ir 
išlaikyti savas organizacijas, kurios 
yra musą gyvybės, darbo, kovos ir 
veiklos ženklas. Musų tautinė garbė, 
broliškumas, ir naudos patiems sau, 
yra tos priežastis kurios verčia kiek
vieną lietuvį būti SLA nariu.

Senesnieji žmonės, kurie anais ca
ro laikais gyveno Lietuvoje, tie dar 
prisimena, kaip tada nebuvo jokiu ap
draudą. J(*i sudegdavo kokiam ūki
ninkui trobos, pašaras, javai ir gyvu
liai, jis likdavo galutinu vargšu. Bet 
būdavo labai gražus pa p rot i s, nes kai- 
minai, net visas valsčius, tokiam .nelai
mingam ateiodavo į pagelbą. Ją nie
ką* neversdavo, jie tai daraydavo iš ge
ros valios. Jie suaukodavo, ką kas ga
li ir net trobas padėdavo atsistatyti.

Lygiai panašiai yra ir su SLA ap- 
draudomis. Jei kokį nors musą narį 
ištinka nelaimė; liga ar mirtis, mes vi
si nors jo nepažystami* per (savo orga
nizaciją atskubame jam į pagelbą. Mes 
gerai žinome, kad jei ištiks ir mus pa
čius nelaime, mes taipgi susilauksime 
tos pagalbos. O nuo nelaimią, neišbėg
sime nė vienas. Juk niekas negyvena 
saules amžiaus ir nėra tokio, kuris vi
sai nesirgti!. Todėl būdami SLA na
riais, kol sveiki sudedame tik centus. 
Šiais centais išlaikome savo tautos gar
bę ir užtikriname savo brolius ir save 
nelaimėse. O kai ištinka nelaimė, ta
da gauname .nebe centus, bet šimtus, 
net tūkstančius. Tas pasidaro įmano
ma todėl, kad daug musu sudeda tuos 
centus, kurie sudaro gražias sumas, 
kuriomis ir užtikriname musą nelai
mes.

Mes tikime, kad apie naudas, ku
rias gauname būdami SLA nariais ge
rai nusimanome. Visi gerai supranta
me organizuotumo ir vieningumo reik
šmę, bet mums trūksta ryžtingumo ir 
rūpestingumo, kad tapti nariais didžio
sios ir broliškosios šeimos.'

Naują nariu vajus pratęstas dar 
keliems mėnesiams. Ir šis laikas greit 
prabėgs. Todėl, visi organizatoriai 
sparčiau pasidarbuokite del vajaus, o 
visi lietuviai, nieko nelaukdami ir ne- ” 
delsdami, rašykitės SLA nariais.

Pasigendama moterų veik
los SLA dirvoje

Senovės laikais moteris buvo atstumta 
nuo viešo gyvenimo ir visos veiklos. Pa
gal vokiečių priežodį moteris turėjo rūpin
tis tik trimis “K” (Kirche, Kinder und 
Kuche-bažnyčia, vaikai ir virtuvė). Apie 
visuomeninį gyvenimą moteris neprivalėjo 
rūpintis ir kištis į jo reikalus.

Su renesansu ir Naujaisiais laikais pa
sikeitė ir pažiūros į moterį. Moterys Įgyjo 
lygias teises ir pradėjo plačiai veikti visuo
meniniai. Kai kuriose srityse jos pradėjo

I

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI 
SVEČIAMS TĖVYNĖS SKYRIUS

BU skyrius įvestas SLA 60 Meti] Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria
mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternally naudu veiklai plėsti,

užimti net vadovaujančias vietas. Patsai 
gyvenimas ir moterų atlikti darbai. įrodė, 
kad jos tam darbui tinka ir jį atlieka, net 
geriau, rūpestingiau ir nuoširdžiau. Ypa
tingai, moterys pasižymėjo po ano karo lab
daros ir šalpos darbe. Moterys savo pozici
jas užėmė visai teisėtai, nes tik moteris 
greičiau pamato nuskurusį, išalkusį našlaitį, 
tik jos gailestinga širdis greičiau atjaučia 
ir supranta kokia pagalba reikalinga.

Žinodami, kad moterys veiklios, darbš
čios ir, rūpestingos, mes lietuviai kaip tik 
pasigendame jų veiklos. Moterų stipresnės 
gyvesnės veiklos, kaip tik trūksta SLA fra- 
ternalėje dirvoje! Jei buna kokie paren
gimai, ar aukų rinkimai, gerai žinome, kad 
•tą darbą daugiausia moterys atlieka, Pitts- 
burghe įsisteigė net SLA moterų kuopa ir 
gražiomis gairėmis nuženklino savo veiki
mą. Pasdgendama daugiau tokių kuopų. 
Bet visa tai dar neapima plačiųjų lietuvių 
masių.

Lietuvius reikia daugiau išjudinti, dau
giau sucementuoti organizaciniai. Kaip 
šeimos saulė ir džiaugsmas yra moteris, taip 
jos turi būti musų visuomeninės veiklos ce
mentas ir šiluma. Kuomet vyksta naujų 
narių vajus, reikia labai paabejoti ir apgai
lėti, kad moterų taip mažai randasi tarpe 
organizatorių. Jei jos butų ėmusios šio 
darbo, kažin ar nebūtume sulaukę geresnių 
rezultatų ?

žinodami moterų galią, visgi pasigen
dame jų didesnės veiklos SLA dirvoje.

Vajaus Vedėjo Raštinės 
Pranešimai

Konversijos ir SLA 60 Metų Jubilie
jaus Vajaus organizatorių, prirašusių nema
žiau 3 narius, Centrui prisiųstais naujais na
riais ir užrašyta apdraudos suma stovis yra 
sekantis:

Nauji Užrašyta 
nariai apdrauda

J. Aymanas, 38 kp., *
Brooklyn, N. Y.______ 22 $12,000

C. K. Pikiel, 73 kp.,
Pittsburgh, Pa. —--------- 19 $5,550

A. K. Martinas, 371 kp.,
Cambridge, Mass. ------  17 10,250

A. J. Matulevich, 216 kp.,
Erie, Pa. ____________ 16 6,150

P. Žilinskas, 75 kp.,
Los Angeles, Calif.----- 15 8,250

M. Kayokas, 304 kp.,
Buffalo, N. Y.________ 7 4,000

O. Miliauskienė, 115 kp.,
Wilkes Barre, Pa.------ 7 3,250

J. Overaitis, 352 kp.,
Detroit, Mich.------------ 7 3,000

S. Mockus, 43 kp.,
So. Boston, Mass.------ 7 2,600

J. Radzevičius, 66 kp.,
Ansonia, Conn.----------- 6 4,750

M. Aftukienė, 75 kp.,
Los Angeles, Calif.------ 6 1,400

A. Dzimidas, 11 kp.,
Waterbury, Conn.  ----- 5 3,400

P. Šukys, 14 kp.,
Clevelend, Ohio -------- 5 2,500

F. Kesleris, 53 kp.,
Chelsea, Mass. ----------- 5 1,750

M. Terevich, 274 kp.,
Spring Valley, Ill.------ 5 1,750

J. Yokubynas, 236 kp.,
Toronto, Canada -------- 4 3,000

J. Swipas, 192 kp.,
New Kensington, Pa. — 4 1,900

K. J. Mačiukas, 260 kp.,
Chicago, Ill. ------------- 4 1,900

N. Mockus, 75 kp.,
Los Angeles, Calif.----- 4 1,600

K. P. Deveikis, 301 kp.,
Cicero, III. _____ _____  4 1,500

S. E. Vitaitis, 126 kp.,
New York, N. Y. ------ 4 1,500

F. Petraitienė, 125 kp.,
Melrose Park, Ill. ------- 3 1,500

A. Šaukevičius, 23 kp.,
Shenandoah, Pa. ------- 3 1,400

Ellen Slivynas. 370 kp.,
Philadelphia, Pa.-------- 3 300

Šveicarai (ragina lietuvius išvykt

Privačiai internuotiems lietuviams trem
tiniams išduodant ir pratęsiant darbo lei
dimus, policijos departamentas visuomet į- 
spėjo, kad leidimas duodamas laikinai ir 
kad kiekvienas ieškotų progos išvykti iš 
krašto. Gi kaimuose gyvenantiems sudaro
mos tokios sąlygos, kurios kiekvieną verčia 
pasirūpinti kaip galima greičiau iš Šveica
rijos išvykt. Lietuvių tarpe jaučiamas ner
vingumas. ’*'• S

Ateikime į pagelbą savo 
džiaugsmui

Jau kelius syk “Tėvynėje” buvo rašy
ta, kad SLA Pildomoji Taryba, projektuoja 
įsigyti poilsio namus; ar gerą namą kuror
te, ar tinkamą farmą, gražioje vietoje prie 
vandens, kur atėjus vasaros karščiams visi 
lietuviai galėtų suvažiuoti ir maloniai, pi
giai, bei naudingai praleisti savo atostogų 
laiką. Del reikalingumo ir naudingumo to
kios poilsio vietos, niekas neginčija. Bet 
turime atminti, kad toksai projektas įgy
vendinti, tai nęra paprastas ir lengvas da
lykas. Kad tokią vietą įgyti, reikia pirmiau 
ją surasti. Kad surasti, reikia daug laiko 
ir pastangų.

Šį didelį uždavynį Pild. Taryba daug 
lengviau įvykdis, jei visi nariai, visa lietu
viška visuomene, ateis jai į pagelbą. Gal 

■> but, kad daugelyje vietų, nepertoli nuo cen
trų, yra gražių vilų, ar farmų, ar gerų na
mų kurortuose, tinkamų poilsio vietai. Apie 
juos visus Pild. Taryba negali sužinoti. Ne
gali visur nuvykti ir jų pažiūrėti. Todėl 
musų visuomenė, musų nariai, turi šiuo 
klausimu susirūpinti ir ateiti Tarybai į pa
gelbą. Toki poilsio vieta, skiriama visai vi
suomenei, todėl jos suradimas turėtų būti 
visų bendras reikalas.

Jei kas nors, kur nors, sužino apie to
kią vietą, turi ją apžiūrėti, pasiteirauti apie 
pardavimo sąlygas ir viską aprašydami 
pranešti SLA Centrui. Tada darbas Pild. 
Tarybai palengvėtų. Ji iš aprašymų pasi
rinktų keletą tinkamesnių vietų, jos paskir
ta Komisija nuvyktų apžiūrėti ir suradę pa
čią tinkamiausią ir geriausią nupirktų.

Vasara jau nebepertoli. Laikas darosi 
trumpas, bet visi norime šią vasarą savo 
atostogų laiką praleisti savo poilsio vieto
je. Todėl šiuo klausimu turime susirūpinti 
tuojaus. Suradus vietą reikės tam suor
ganizuoti lėšos, atlikti visi formalumai, kas 
irgi paims laiko. Bet Taryba viena, be pa- 
gelbos visų ir gerinusius norus turėdama to 
negalės atlikti. Todėl ateikime visi į pa
gelbą Pild. Tarybai, nes ji tai daro del mu
sų visų džiaugsmo ir naudos.

Geras pavyzdys, geriau 
negu mokytojas

Visoje žmonijoje yra daug neapykan
tos. Visos tautos skirstosi grupėmis ir par
tijomis ir tos grupės beveik niekad tarp 
savęs nesugyvena. Tas pas visas tautas 
yra. Bet iš visų tautų, ryškiai išsiskiria 
žydų tauta. Tiesa, jų tauta irgi susiskirs
čiusi grupėmis, kurios ne visai sugyvena, 
bet jei klausimas paliečia jų tautą, tai jie 
tautos reikalus gina visi vieningai. Orga
nizuotumo atžvilgiu, mes pasaulyje neturi
me vieningesnės tautos kaip žydų. Už tai, 
per tūkstančius metų, nežiūrint kuriame 
krašte jie gyvena jie nenutautėja.

Mes dažnai pykstame ant žydų tautos, 
kam jie visur pirmauja. Toks pyktis visai 
bereikalingas. ,Jie pirmauja todėl, kad jie 
vieningi, kad jie organizuoti. Kas gi mums 
neleidžia būti tokiems?

Šiandie žydų tauta yra viena iš dau
giausia nukentėjusių. Bet pažvelgsime, 
kaip jie rūpestingai tvarkosi, kaip energin
gai imasi gyvenimo ir kaip vieningai vieni 
kitiems padeda ir šelpia. Joki kita tauta 
nesudeda tiek aukų. Vien Europoje jis iš
laiko virš 700 žmonių, jiems apmoka algas 
ir jie rūpinasi savo tauta ir imigracijos rei
kalais.

Atvyksta jų žmogus į šį kraštą, tuo
jaus jis gauna pašalpą drabužiais ir ma
žiausiai $50.00. Antrą ar trečią dieną jis 
jau dirba arba sėdi savo nuosaviame bizni- 
je. Žydai kurie išvyksta į kitus miestus, 
savo biznių neparduoda, bet perleidžia žy
dų bendruomenei. Bendruomenė už tam 
tikrą skolą perleidžia kokiams nors tremti
niui. Taip jie susitvarko savo reikalus.

Mes gi esame perdaug toli nuo to vi
so. Europoje neturime net nė vieno atsto
vo. Mes apie tokį vieningumą ir veiklą nė 
svajoti negalime. Mes j neturime pavydėti 
bet jų pavyzdys mums turi būti, ne kas ki
tas, kaip geras mokytojas ir mes turime 
pasekti tik jų pramintais keliais darbe ir 
pagelbai gavo tautai. ! }

i

No honest study of the Record of any 
organization would be complete if it were 
to ignore some of the things which simply 
cannot be studied through rose-colored glas
ses, and the Record of the Lithuanian Al
liance of America is no exception to this 
rule. Although the Alliance is the largest, 
oldest, and most prosperous Lithuanian 
fraternal organization in the world, its 
membership is composed of ordinary mor
tals, and because of this, never has been, 
and never will be the most perfect organi
zation of its kind. Of course, some of us 
feel that the Alliance is as perfect an orga
nization as human frailty will permit, but 
we are probably prejudiced in this respect.

•i*
Since membership into the Alliance is 

open to all Lithuanian Americans of repu-, 
table calling, regardless of race, creed, or 
politics, it stands to reason that its mem
bership will rarely, if ever, unanimously 
agree upon any one course of action or po
licy — which would be essential in the 
truly perfect organization. However, the 
variegated composition of the Alliance 
membership makes it almost imposssible 
for important decisions of policy to be made 
without exhaustive' discussion, and the re
sult is invariably of as democratic a nature 
as any organization of this kind can pos
sibly produce. In no other Lithuanian A- 
merican national fraternal organization do 
members enjoy such complete autonomy of 
thought or expression.

It is because of this complete freedom 
enjoyed by members of the Alliance that 
we find in every Lithuanian American com
munity throughout the land, members of 
the Lithuanian Alliance of America who 
are prominent in almost every conceivable 
activity in their respective community, 
except in those of their own Local Alliance 
Lodges. As a matter of fact, this proce
dure almost appears to be the rule, rather 
than the exception, and many of our young
er people have justifiably questioned such 
an attitude on the part of their elders, 
inasmuch as they are being exhorted to 
become members of the Alliance. What 
answer does a study of the Record produce 
for this one?

A close scrutiny of the Record will re
veal nothing more than that if our elders 
had concentrated as much of their time 
and talents upon the Alliance as they have 
heretofore lavished upon local activities 
which have long since vanished the snows 
of yesteryear, the Lithuanian Alliance of 
America would today be at least twenty or 
forty times bigger in every way than it is. 
But let us be somewhat reasonable about 
all this. As long as we’re in a mood to be 
critical of our elders because they didn’t do 
the thing as we would have liked to see it 
done, does it make much sense for uš to 
just forget the whole thing, instead of 
showing them how it should have been 
done?
--

Let’s keep in mind the fact that our 
elders did manage to create and maintain 
the world’s oldest, largest, and most pros
perous Lithuanian American fraternal or
ganization for more than sixty years. Af
ter all, they did start from “scratch” and 
had nothing else to compare their ac
complishment with. In view of the fact 
that none of us American born Lithua
nians have ever organized anything any
where as nearly substantial, where do we 
come off looking down our nose at anything

Liuduos žinios

Naujai atbėgę tremtiniai į Švediją pa
sakoja, kad Lietuvoje vyksta žmonių regis
tracija. Suregistruotų žmonių dalį rusai ve
ža į Šiaurėje esančią Naująją Žemę, prie
vartoms darbams.

Vajaus Vedėjas
S. E, VITAITIS

Si Skyrių Veda
DR. P. DAGYS.

as big as this? The Alliance already poses- 
ses assets of more than two million dollars. 
It is an established, respectable fraternal 
organization. It invites us all to become 
members.

To continue with our original discus
sion of the propensity which our elders had 
for being more interested in local commu
nity activities, rather than in Alliance af
fairs, there is only one explanation, as far 
as the Record indicates, and that is that 
the founding fathers of the Alliance either 
didn’t realize how big a thing they were 
creating when they organized the Lithua
nian Alliance of America, or they felt that 
they had to maintain some manner of local 
prominence in order to get themselves elec
ted to national executive offices of the Al
liance. However, the situation has consi
derably changed during the more than sixty 
years of Alliance existence.

-I-
By now every one knows that the 

Lithuanian Alliance of America is a huge 
fraternal organization, with Local Lodges 
located in all parts of the United States. 
No longer are Lithuanian Americans con
centrated in Chicago, Boston, New York 
and Philadelphia, as they once were*. They 
may be found wherever Americans may 
reside throughout the nation. And personal 
popularity is no longer a guarantee of elec
tion to the national executive committee if 
it is merely confined, to just one Lithua
nian American community. As a matter of 
fact, our present national President Lau
kaitis hails from Baltimore, a comparatively 
small Lithuanian American community.

i

The point at issue here is that those 
of us who consider ourselves able to 
recognize a golden opportunity should have 
our heads examined if we fail to take ad
vantage of a situation wherein by the 
simple expedient of becoming members, we 
immediately attain an equity in an organi
zation which was more than sixty years in 
the making. If we have been critical of 
our elders in the past, all we have to do is 
to become members of the Alliance and 
then to increase its membership and as
sets t at a rate that would really make them 
gasp with astonishment. And since all of 
this would be to our own advantage, what 
earthly reason have we to delay any lon
ger?

4-
Before signing off at this point, we’re * 

delighted to report that we’ve received our 
first tentative promise to participate in our 
proposed non-delegate get-together at Bos
ton next June during the Alliance Conven
tion from Milda Broski nee Virbickas, of 
Pittsburgh. Although it is still a bit early 
in the season for making vacation plans, it 
is nice to know that Mrs. Broski and her 
husband Henry are already hoping to be 
with us when we meet in Boston. May I 
quote from Milda’s letter? “We both lost 
weight during the War, but have since 
gained it back, and then some. What are 
the kind adjectives? Oh, yes! Hen’s 
“portly”, I am “matronly”. Hope you are 
the same. Oops! what have I said?”

•I*
Bless your sweet heart, Milda! Of 

course I am the same as you suggested! 
Did you think that an ex-G. I. would come 
home and be happy to subsist on “K” Ra
tions? How can you possibly imagine that 
any one who has been eating real food for 
the past two years can possibly be any
thing less than what you politely describe 
as “portly?” And thanks a mollion for 
starting the Convention Ball a-rolling! 
Here’s hoping that we can get a real ho- 
nest-to-goodness bull session organized be
fore the next Convention. We non-dele
gates can get more important decisions and 
activities formulated than any formal Con
vention which ever met, simply because we 
know what we want!
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UNRRA fiasko Jugos
lavijoje

Rašo Eric L. Pridonoff, 
buvęs USA užs. reikalų ministerijos ekono
mikas—analistas prie Belgrado ambasados.

“Maršalas” Tito suorganizavo ir ap
ginklavo 600,000 vyrų armiją ir didžiulę 
bei veiklią slaptąją policiją, norėdamas iš
laikyti Jugoslavijoje režimą, sudarytą pa
gal Sovietų Rusijos pavyzdį. Iš kur jis ga
vo reikalingų išteklių? Aišku, kad ne iš 
karo nuniokotos Jugoslavijos. Tito gavo 
reikalingų išteklių iš tautos, kuri tik viena, 
galėjo iš viso tai patiekti: iš USA per U. N. 
R. R. A. Faktai yra pakankamai aiškus.

Kiek medžiagines paramos per UNRRA 
gavo Jugoslavija?

?— Žinoma, mes gavome šiek tiek pa
galbos iš UNRRA, — pasakė Tito 1946 me
tų birželio mėnesį jugoslavų komsomolo 
kongrese Zagrebe, — bet pagrindinė ir svar
biausioji parama atėjo iš musų didžiojo są
jungininko — Sovietų Sąjungos.

Nei aš, nei mano USA ambasados ko
legos negalėjome rasti jokių duomenų apie 
tą “pagrindinę paramą”. Ką mes radome, 
tai buvo sovietų šnipų armija, poltiniai ko
misarai ir sovietų kareiviai, gyveną iš kraš
to išteklių ir siunčią krašto gerybių trans
portus į Rusiją. Mašinos, maisto produk
tai buvo siunčiami Dunojumi žemyn į Juo
dąją Jurą. Sovietų laivų palydovams tapo 
įpročiu pakeliui naktimis vogti avis, kar
ves, vištas bei kitą ūkininkų nuosavybę. 
Daugelis skundų pasiekė ir mus USA am
basadoje. Tito vyriausybė, mano žiniomis, 
niekad neįteikė protesto sovietams. Priešin
gai, žmonėms buvo pasakyta, kad jie nie
kad negalėsią per daug atsilyginti jų di
džiajam sovietiniam sąjungininkui.

Kai Belgradas buvo išlaisvintas iš na
cių, vokiečių armija neturėjo pakankamai 
laiko sunaikinti maisto sandėlius, įskaitant 
50,000 vagonų grudų ir 2,000 vagonų cuk
raus. Sovietai paėmė šiuos išteklius ir gy
ventojams nieko nedavė. Vėliau “didžiad
vasiškai” grąžino dešimtąją grudų dalį. Tas 
buvo su didžiausiu triukšmu išreklamuota, 
kad parodyti jugoslavams sovietų armijos 
duosnumą.

Tito vyriausybė sudarė slaptą preky
bos sutartį su SSSR, pagal kurią per 2 pas
kutiniuosius metus didelė dalis Jugoslavi
jos cukraus, vyno, kiaulienos, stiklo ir kitų 
produktų buvo parduodama sovietams kai
nomis, kurias ūkininkai laikė žemesnėmis 
už gamybos kaštus. Atsilyginimui — mes 
sužinojome — Sovietų Sąjunga tiekė Jugos
lavijai degtukus, skalbimo muilą, chemika
lus ir karinę medžiagą — dalį to sudarė 
USA duotos Rusijai (pagal skolinimo įstaty
mą) siuntos.

Tai tokia buvo sovietų “pagrindinė pa
rama” Jugoslavijai, už kurią, kaip sakė Ti
to, jugoslavai turi būti ypač dėkingi.

Pažvelkime dabar į UNRRA tiekimus, 
kuriems USA davė 73 procentus ir kuriems 
Sovietų Sąjunga nepaaukojo nieko daugiau 
kaip administracinį personalą.

1946 metų gale UNRRA siuntiniai Ju
goslavijai sudarė 2,000,000 tonų, 400,000,- 
000 dolerių vertės.

1946 metų balandžia 20 dienos “Politi
kos” (komunistų dienraščio) numeryje at
spausdintame raporte pulkininkas Mihail 
Sergeičik, sovietinis UNRRA šefas Jugo
slavijoje, nurodė, kad iki balandžio 15 d. 
UNRRA atsiuntė kraštui 979,331 metrines 
tonas maisto, susidedančio iš grudų, mėsos, 
cukraus, pieno, lašinių ir alyvos. Kitaip sa
kant, UNRRA atsiuntė kiekvienam Jugosla
vijos asmeniui 150 svarų maisto.

Prie to reikia dar pridėti 58,872 metri
nes tonas medvilnės, vilnos, rūbų ir me
džiagų, maždaug po 9 svarus tekstilės ga
minių kiekvienam asmeniui. Vienam asme
niui iš to butų galima pagaminti 2 kelnes, 
2 marškinius, 6 poras kojinių, vieną megs- 
tinį, vieną paltą ir 6 nosines.

Medicinos tiekimai sudarė pagal tą patį 
straipsnį 8,51 8metrinių tonų, skiriant kiek
vienam iš 15,000,000 jugoslavų 11/4 svaro 
medikamentų.

Taip pat neturime pamiršti 28,000,000 
galonų benzino, 12,000 sunkvežimių, 75,000 
tonų anglies, traktorių ir kitų žemės ūkio 
mašinų, lentpjūvių, kasyklų, geležinkelių ir 
kitokių įtaisymų. Visą tai Tito pavadino 
“šokia tokia” parama iš UNRRA. Lieka 
faktas, kad UNRRA tiekimų vertė yra ly
gi Jugoslavijos prieškariniam 2 metų biu
džetui.

Tuo būdu nors sovietai ir plėšė, Jugo
slavija UNRRA dovanų dėka buvo išgelbėta 
nuo visiško ekonominio sugriuvimo.

Pažiūrėkime dabar, kaip Tito pavertė 
Amerikos, Britanijos, Kanados ir Lotynų 
Amerikos žmonių gerumą į veiksmingą įran
kį jo diktatūros įtvirtinimui.

1944—45 metų žiemą jugoslavai ken
tėjo šaltį ir badą. Tuo laiku USA laivai, 
prikrauti maisto, rūbų ir medikamentų, sto-

vėjo Italijos uostuose, laukdami Tito leidi
mo tai įvežti. Tito atsisakinėjo leisti, kol 
jam nebuvo suteikta pilna paskirstymo kon
trolė. Jis reikalavo, kad sovietų atstovas 
taip pat butų UNRRA misijos Jugoslavi
joje galva. Tuo butų pulkininkas Sergei-, 
čik, gabus administratorius ir atsidavęs sta
lininkas, pradėjo vadovauti UNRRA Ju
goslavijoje.

Jau nuo pat pradžios UNRRA persona
lą sudarė daugiausia amerikiečiai ir britai, 
tarp jų daugelis komunistų bei jų simpati- 
kų, kurie žiurėjo į visą UNRRA uždavinį 
kaip į pagalbos teikimą prosovietiniams, ele
mentams. Jiems jokie Tito ir jo pavaldinių 
reikalavimai nekėlė jokių abejonių. Bandy
mai patikrinti tikrąjį tiekimų reikalingumą 
buvo paprastai Segeičiko su šypsena atme
tami: “Pagaliau, juk”, — jis sakydavo — 
“vargšai jugoslavai taip daug nukentėjo! 
Vistiek, ko jie prašo, mes turime jiems tą 
duoti”.

Daugelis taurių ir gabių UNRRA pa
reigūnų pasitraukė iš pasipiktinimo ir jie 
tuoj buvo pulkininko Sergeičiko pakeičiami.. 
rusais. Rusai buvo užėmę visas svarbiau
sias vietas UNRRA transporte ir paskir
styme Jugoslavijoje. Vėliau, kai vyriau
siasis UNRRA šefas Mr. Herbert Lehman 
vizitavo Jugoslaviją, vyriausybė pasirūpino 
tuo, kad jam buvo parodytos tik atitinka
mos vietos ir pristatyti tik tie UNRRA dar
buotojai, kuriuos ji rado reikalinga.

La Guardia taip pat kelioms dienoms 
buvo atvykęs į Jugoslaviją. Vietoj asme
niškai ištyręs sąlygas, jis žiurėjo paradų. 
Vėliau jis lėktuvu paskraidė ties Jugoslavi
ja.

Mano buvimo Jugoslavijoje laiku Tito 
vyriausybė atsisakė leisti UNRRA inspek
toriams patikrinti tekstilės fabrikus, atsta
tytus ar atremontuotus UNRRA dovano
tomis medžiagomis bei ištekliais. Taip pat 
jiems nebuvo leista patikrinti tų fabrikų, 
kuriuose buvo naudojama UNRRA medvil
nė, vilna bei sintetinė medžiaga, gaminių 
paskirstymą. Greit po to, kai tie fabrikai 
pradėjo veikti, Jugoslavijos armijos kari
ninkai pradėjo rodytis Belgrado gatvėse sa
vo naujose uniformose, gi civiline liaudis 
pasidarė dar labiau apskurusi, negu anks
čiau buvo.

Nėra jokios abejonės, kad visa Jugo
slavijos armija ir oro pajėgos buvo apru- 
pintosVnusų tiekimais. Tie 12,000 sunkve
žimių,^kuriuos UNRRA davė Jugoslavijai, 
daugiausia buvo perduoti ne numatytam 
tikslui (pagerinti civiliniam transportui), 
bet Tito armijos tiekimo ir kariuomenės 
pervežimo tarnybai. x Retkarčiais jie buvo 
panaudojami atvežti civiliams ir kareiviams 
į Tito režimo ruošiamus priverstinius mitin
gus.

Tito ir jo aukštieji pareigūnai važinėjo 
puikiais automobiliais, jie turėjo pakanka
mai benzino; jie turėjo užtenkamai anglies 
žiemai. Aš žinau, kad didžioji tų gėrybių 
dalis atėjo iš UNRRA. Aš žinau taip pat, 
kad USA ambasadoje mes drebėjome del 
anglies stokos. Šalimais gyveno komunis
tas ministeris. Aš mačiau jį gaunant 30 
tonų UNRRA anglies (kuri buvo atsiųsta iš 
USA), pristatytos Amerikoje statytais ir 
UNRRA duotais sunkvežimiais, varomais 
UNRRA duotu amerikonišku benzinu.

UNRRA ir Raudonojo Kryžiaus duotie- Į, 
ji Jugoslavijai medikamentai buvo naudo
jami kaip politikos įrankis. Jei sergąs as
muo buvo ne tos politikos ‘įspalvos”, valdi
nės klinikos jam neduodavo jokių vaistų.

Daugelis amerikiečių mano, kad U. N. 
R. R. A. tiekimai buvo duodami laisvai su
naikintų kraštų žmonėms. Taip nebuvo. 
UNRRA perleisdavo tuos tiekimus vyriau
sybėms, kurias turėjo juos parduoti gamy
bos kainomis. Tuo budu žmonės mokėtų 
už tą, ką jie gavo, kad bankrutuojančios 
vyriausybės gautų pinigų krašto atstaty
mui.

Tuo budu Jugoslavijoje įvyko taip, kad 
komunistai turėjo galimybės daryti, ką jie 
nori, su UNRRA tiekimais. Žmonės galė
jo pirkti UNRRA gerybių tiktai vyriausy
bės kontroliuojamose krautuvėse ir kaino
mis, kurios buvo nuo 3 iki 30 kartų aukš
tesnes už normalias. Tuo budu pardavinė
dama gėrybes, kurias mes siuntėme į Ju
goslaviją, Tito vyriausybė gavo lėšų aprū
pinti ir išlaikyti armiją, kuri kiekvieną aš
tuntąjį krašto vyr^*įvilko į uniformą. Net
gi Amerikos Jungtinės Valstybės vargiai ga
lėtų sau leisti laikyti tokią vyrų masę be 
darbo. Tito gi galėjo tą. padaryti su U. N. 
R. R. A. pagalba.

Su UNRRA tiekimais Tito apiplėšė 
Jugoslavijos žmones, versdamas juos ati
duoti savo nuosavybes ir laisvę už maistą 
ir apdangą.

Kai jis visa tai vykdė, jo agitatoriai ve
dė pikčiausią kompaniją prieš Jungtines 
Amerikos Valstybes ir kitas Vakarų demo
kratijas. Kai alkani žmonės protestavo 
prieš aukštas kainas, kurias jie turėjo mo
kėti už maistą, rubus ir medikamentus, jo 
vyriausybės kontroliuojami laikraščiai ra
šė: “Gerai, štai jums ir kapitalizmas! Ar

tai nėra baisu žinoti, kad turtingi amerikie
čiai verčia mus mękėti tokias nachališkas 
kainas”.

Per musų pačių aklumą, mes leidome 
UNRRA padėti kurti Tito totalitarinę val
stybę.

Pagal “Readers Digest” 
spaudai paruošė M.

Tautinė lietuvių simbolika
T R ISP A L V Ė

Spalvos reiškia žmonių nuotaikas, jaus
mus. Spalvų pasirinkime atsispindi tautų 
skonis, jų dvasia. Pas indoeuropiečius bal
ta reiškia džiaugsmą, nekaltybę; juoda — 
gedulą, liūdesį; pas kiniečius — atvirščiai. 
Tautos turi savo spalvų kalbą.

Lietuvio akį labiausia pasotina žaluma. 
Be žalių girių, be laukų žalių ir sodų prailg
sta jam baltoji žiema, nusibosta pilkasis ru
duo. Nors tiek spalvingų gėlių turi lietu
viški laukai, bet žalioji rūta jam tapo tau
tinė gėlė. Ir tautiniuos audiniuos, ir tapy
boj ši spalva persveria kitas. Kodėl? Ža
lia — lygumų ūkio kraštų spalva. Žali lau
kai, miškai, pievos persveria lietuvio žemė- 
vaizdyje. Žali sodai ir daržai, rūtų žalių 
darželiai ir priebučiai vijokliais žaliais apsi
dengę, pagaliau pažaliavusios senosios šiau
dinės pastogės sudaro foną vios lietuvio na
mų aplinkos.

Žaluma kalba lietuviui ramumu, san
tūriu džiaugsmu, gyvybe, ilgesiu, viltim. Ji 
išreiškia nuotaikas, budingas jam — gamtos 
vaikui. Ir ne tik jo akį žavi; jis džiaugiasi 
pačiu žalumos žodžiu. Žalia skamba musų 
kalboj retu savumu. Šituo žodžiu ataudžia- 
ma daugelis kitų sąvokų: iš žalia išauga, žel
muo, žolė, žolynai, atžalynas, Žalgiris, žal
tys, žaltvyktė. Ir musų liaudies dainoj ža
lia skamba kaip dažnas melodijos akordas. 
Kad giria, lanka, rūta yra žalia — visiems : 
aišku, o tačiau tai kartojamas kaip nepa
keičiamas epitetas. “Tu girelę, tu žalioji... 
Žalioj girelėj, lygioj lankelė j... Pasirėjau 
žalią rūtą... Žalioj lankelėj yr daug grėbė
jėlių...” Žalias — reiškia jaunas, žalumas—- 
jaunystė.

Žalioji spalva yra tai pagrindinė lietu
vio spalva. Bet ji butų sunki ir slegianti, 
jeigu jos nenuskaidrintų šviesioji saulė. Ža
liajai! musų pasaulin ji pažeria giedros, tei
kia lengvumo. Pavasarį ji išpuošia pievas 
geltonų pienių jura; vasarą nudažo laukus 
geltonais javų rėžiais ir auksinėm varpom; 
rudenį paberia geltonų lapų. i

Gyvendamas žalioj savo žemėj lietuvis, 
ilgisi šviesiojo dangaus. “Saulelė nusilei
do, mėnulis patekėjo — liūdna graži mer
gelė pro langelį žiurėjo... Aukštai dangus— 
šviečia žvaigždės, didelės ir mažos...”

Kaip žalioji yra musų tikrovės, taip 
geltonoji — musų romantikos spalva. Sva
jonių ir didžių žygių pasaulyje mes randa
me aukso skrynias ir auksu žibančias bo- 
nias, aukso pasagas ir diržus, aukso lietus. 
Ir gintaras, musasis auksas, atrodo toks 
nekasdieniškas! Apie jo rumus kalba, mu
sų pasakos ir jo karolius apdainuoja musų 
dainos. Geltonasis gintaras yra lietuvaitės 
svajonė. Ir geltona smiltis musų žalioj že
mėj šviti, kaip retas radinys. Mergaitės 
barsto ja rūtų darželio takus, jos raštais 
išaudžia grįčios aslą ir pilkąjį kiemą. Bet 
ne kasdien jos šitai daro — tik šventėms 
atėjus, tik didžio svečio ar bernelio laukda
mos.

Geltonoji — tai musų saulės,( pasakų 
aukso ir auksinių varpų, musų gintaro ir 
smilčių spalva. Tai musų ankstybų pava
sarių, brandžių vidurvasarių ir vėlibų rude
niu spalva. Tai spalva šviesos ir giedraus 
džiaugsmo, brandumo ir turtingumo, leng
vumo ir lakumo. Tai romantikos ir žai
džiančios jaunystės spalva, turtingo ir bran
daus viduramžio, susdmąsčiusio senatvės.

Šios dvi spalvos -— geltona ir žalia — 
musų optiniame ir minties pasaulyje yra 
kaip du matavimo taškai — statmenims ir 
plokštinis, kaip dvi kryptys — saulės ir že
mės, kaip du audinio elementai — žemės gi
ja ir saulės ataudas. Geltona ir žalia, tai 
tarsi du lietuvio apdarai — vienas šventa
dieniškas, antras — kasdieniškas; tarsi du 
pasauliai — vienas ilgesio, svajų, idealų ir 
antras — pilkasis, tikrovinis.

Į šiuodu spalvų pasauliu įsimaišo tre
tysis. Lietuvis sako: kas raudona — gra
žu! Gražu, kai laukų žalumoj pražįsta rau
doni dobilai, kai raudoni bijūnai išsiskleidžia 
žalių rūtų darželiuos, kai aguonos raudonos 
iškelia galvas motulių daržuos, ir tėvelio so
de išsirpsta raudonos uogos. Gražu, nes 
reta. Ir be galo brangu, kaip kruvino pra
kaito lašai musų dirvose, kaip žaizdos ma
žos tautos kūne. Ir šiurpulinga lyg dan
gaus pašvaistė, gaisro ar karo ugnims įsi
žiebus! Dangus nusidažo raudonai ir sau
lė atrodo lyg “kraujais aptekusi”. Lietu
viui ji primena koyą, kraują, mirtį: “Saule 
leidos buvo kova -j—kraujo daug tekėjo, 
mylimasis už tėvynę galvą ten padėjo...” 
Kaikas, rodos, šaukia gelbėti ir gelbėtis, ir I

tada lietuviui nestinga drąsos. “Kur * dan
gus ugnim liepsnoja pro miškų gelmes, bė- 

• rus žirgus pabalnoję drąsiai jojam mes...” 
Raudonumas reiškia ir gyvastingumą, svei
katą, jaunystę. Raudonskruostės mergelės 
žadina bernelių meilę; raudona — tai mei
lės spalva. “Putino uogelės raudonos” — 
senas musų liaudies motyvas. Rytų kai
mynuose putinas reiškia erotizmą ir jo dai
nos skamba svodbinėse apeigose. Raudonas 
putinas mums primena šeimą, gyvybės at
siradimą.

Raudona tatai kalba lietuviui dideliais 
kontrastais: grožiu ir kančia, gyvybe ir 
mirtim. Ir via dėlto ši spalva lietuviui gra
ži, kaip graži yra kova, vedama už savo že
mę, kaip gražus kraujas, pralietas už savo 
tėvynę, kaip graži auka, išaugusi iš meilės. 
Kraujas pražįsta! — sako lietuvis, — kaip 
ir vargas lapoja, šakoja, vartuose žydi. 
Simbolinės priešingybės, kurių turi raudo
noji spalva, išsilygina ir susilieja kaž ku
riam vienam prasmės taške. Meilė apjun
gia ir įprasmina grožį ir žavesį, auką ir 
kraują, gyvybę ir mirtį.

Geltona — žalia — raudota tai spektras 
imusų tautinės dvasios. Geltona — tai švie
susis musų tikėjimas į savo ateitį, žalia — 
tai nepalaužiama musų viltis dabarties kan
čiose ir varge, raudona — tai krauju pra
žydusi meilė idealams, išaugusiems iš musų 
praeities.

Geltona — žalia — raudona vienoj mu
sų vėliavoj, kaip trijų musų žemės dalių 
vienybė vieno likimo ir kovos. Tėvynėje: 
šviesiųjų smilčių ir kalvų Aukštaitija, ža
liųjų laukų ir miškų Žemaitija ir raudonojo 
molio Suduva.

Geltona — žalia — raudona kaip trys 
didieji musų miestai — trys sostinės, me
nančios tris vienos tautos veržlumo kryp
tis: šviesiojo baroko Vilniaus, nusikreipusio 
į rytus, žaliojo slėnio Kauno, it širdies plaz
dančio Lietuvos centre, ir raudonojo gotiko 
Klaipėdos, gyvenančios juros erdvių ilge
siu.

Trys musų spalvos — tai vaivorykštės 
spalvos; vaivorykštės, kuri, kaip triumfo ir 
taikos arka, apjungia musų žemę nuo vie
no horizonto iki kito. Ir musų tautos dva
sioj nebus kito didesnio troškimo, kaip 
triumfas, kyląs iš taikaus darbo...

Stasys Yla.

Žmonių opinija labai 
nepastovi

Visi žinome, kad Londono konferencijo
je nesusitarė. Tiesą pasakiu, niekas ir ne
laukė jokio susitarimo. Nenusisekus kon
ferencijai žmonių opinija staiga pasikeitė 
ir plačiai pradėjo kalbėti apie, busimą ir 
greitą karą. Tos kalbos parodo žmonių 
opinijos nepastovumą. Karas atrodo neiš
vengiamas, bet negalima tikėti, kad jis ne
užilgo prasidės.

Nesusitarimas konferencijoje, atgaivini
mas kominterno, Sovietų arogantiškas lai
mimasis JTO, nenusako kad karas turi pra
sidėti. Tas tik išriškina didžių galybių san- 
tikius ir parodo, kaip pasaulis pasiskirstė 
į dvi naujas stovyklas.

Atgaivinimas kominterno, didžiųjų ga
lybių santikių nepagerino, tik pablogino. Ki
taip sakant, surikiavo dvi stovyklas vieną 
prieš antrą. Demokratiniai kraštai aiškiai 
pamate ko siekia sovietai. JAV atstovų 
rūmų biudžeto komisijos pirmininkas Tabe- 
ris būdamas Paryžiuje aiškiai pasakė, kad 
Stalinas esąs daug pavojingesnis už Hitle
rį, tik “slidesnis”. Išviso, mes matome pa
saulio persigrupavimą ir demokratinių kraš

tų galutiną nųsigrižimą nuo komunistų. 
Bet tas visas dar nesako, kad neužilgo turi 
prasidėti karas. Pasaulis išėjo tik į aštres
nį politinį, politinių pažiūrų karą. Į šį karą 
abi priešingos stovyklos meta visas ne ka
rines priemones ir tikisi jomis pasiekti savo 
tikslų. Karo grėsmė pasidarys tik tada re
ali ir tikra, kai viena kuri nors pusė, įsiti
kins, kad šiomis priemonėmis nieko negali 
laimėti ir kova yra bereikšmė.

Sovietai tikisi per savo propagandą ir 
visokius streikų budus, išvesti Amerikos 
darbininkus prieš savo kraštą, ir valdžią. 
Demokratai tikisi, kad jų idėja turi laimėti 
ir kad bevergaujant žmonijos kantrybė už
sibaigs. Kominternas yra atgaivintas tam, 
kad užtikrinti sąlygas laimėti jų propagan
dai ir kovai. Komunistai laukia Europoje 
ir pasaulyje ūkinio chaoso. Demokratai no
ri ekonominiai sutvarkyti ir aprūpinti žmo* 
niją duona ir darbu. Žinoma, šalia viso to, 
visi kraštai išlėto rengiasi visomis galimo
mis ir realiomis gynybos priemonėmis.

Kiek ilgai ši politinė kova tęsis sunku 
pasakyti. Bet vienas aišku, kad tikram 
karui, nėra dar prisiruošusi nė viena pusė. 
Gal daugiau negu kas kitas busimo karo 
bijo sovietų Rusija. Nors ji savo politikoje 
labai arogantiška, bet jei ją gerai paspaus
tų ji kapituliuotų iš visų savo pozicijų, kad 
tik laiko laimėti pasiruošimui karo. Kraš
tas, kuris tiek buvo sunakintas kaip Rusi
ja ir kuriame siaučia badas kariauti nega
li, tas visiems aišku. O demokratiniai kraš
tai, kol jiems nebus suduotas naujas “Pearl 
Harbor” smūgis į karą taipgi neišsijudins.

Taip atrodo reali šių laikų padėtis. 
Tačiau žmonės lengvai pasiduoda gandams 
ir žmonių opinija labai greit keičiasi. Bet 
deja, valstybių įvykiai vyksta tik pagal 
tikslius apskaičiavimus ir būtinus krašto- 
(interesus. Nuo netikslių apskaičiavimų sa
vo ir priešingų stovyklų jėgų dažnai žūsta 
ir griūna net didelės ir galingos valstybės.

Kur nukryps pasaulis, tą beabejo pa
matysime. Tačiau to nukrypimo netenka 
laukti greit, kaip kad kiti laukia ar nori.

Įvairenybes
Vaizduotės įtaka žmogaus savijautai

Northwestern universiteto profesoriai 
pradarė įdomų eksperimentą su plieno lie
jyklų darbininkais. Vienai grupei jie davė 
vitaminų per tam tikrą laiką, kita grupė 
per tą patį laiką ėmė žirnelius. Darbinin
kai manė, kad tai vitaminai, o trečia grupė 
jokio sustiprinimo negavo.

Po kurio laiko darbininkai, su kuriais 
buvo daromas eksperimentas, atsakė į tam 
tikrus klausimus. Antros grupės darbinin
kai, kurie maitinami žirneliais buvo tokios 
rųšies, kurie nei gero, nei blogo negalėjo 
padaryti, pasisakę jaučiąsi labai gerai — ir 
apetitas pagerėjęs ir šiaip jų savijauta esan
ti daug geresnė kaip pirma. Neatvykimas į 
darbą del negalavimo toje grupėje žymiai 
sumažėjo.

Tokių pat rezultatų gauta ir su pirmos 
grupės darbininkais.

Prasčiausiai pasirodė trečia grupė, ku
ri jokių sustiprinimų negavo. Toje grupė
je, bendrai imant, ir darbininkų savijauta 
buvo nekokia ir neatvykimas į darbą del li
gų pusėtinai padidėjo.

Darbams į Kanadą

BBC praneša, kad 20,000 DP asmenų, 
greitu laiku išplauks į Kanadą ir jiems jau 
yra paruoštas darbas.

z.... . ....       1 . . . ......... — r

Aukokite Lietuvių Tremtinių Pagel bai 
Per SLA Emigrantų Fondą.

Lithuanian Alliance of America
Aukų Lapas Emigrantų Fondui

Fondo tikslai: Pagelbėti, emigravimu ir kitais 
budais, karo audros nublokštiems lietuviams trem
tiniams ir pabėgėliams išsisaugoti nuo visiško iš
naikinimo, kuris gręsia jiems, jei jie butų grąžin
ti j komunistų okupuotą savo tėvyne, kur juos lau
kia nežmoniškiausia ir brutališkiausia totalitarinė 
vergija, žvėriški kankinimai, badas, ligos ir mirtis.

Aukotojai malonėkite aiškiai įrašyti savo var
dą ir adresą. Pakvitavimą jums paštu prisius Su
sivienijimas Lietuvių Amerikoje, 307 West 30-th 
Street, New York 1, N. Y.

Contribution to Emigrants Fund
To help, by emigration and other means, the 

Lithuanian war victims and war refugees to save 
themselves from complete extermination if they 
aer repatriated to their homeland under present 
communistic occupation, where they would face 
the most inhuman and brutal totalitarian slavery* 
torture, hunger, disease and death.

Donors please print your name and address 
plainly. A receipt will be mailed to you from 
Lithuanian Alliance of America, 307 West SO-th 
Street, New York 1, N. Y.

Name Address Amount of 
Donation

Name and Address of Collector Total $_
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SLA Reikalai ir Veikla
SLA Kuopy Korespondentams

Dažnai pasilaiko, kad ar lai kuopij korespondentui 
arba kuopą .sekretoriui siunčiami Į Tėvyne Įdėti praneši
mai apie kuopą susi rinkinius arba busimus svarbius pa
rengimus, Tėvynes redakciją pasiekia pavėluotai.

'Tėvynės laidos data pažymėta penktadienis, bet. 
spaudai sudarytos formos būna atiduodamos spausdinti 
kas antaradienis 12 vai. dieną. Pavyzdin: šios Tėvynės 
laida datuota penktadienis, sausio 16 d., bet formos 
spaudai buvo atiduotas antradienį, sausio 13 d. Tad 
jeigu siunčiami pranešimai nepasiekė redakciją iki sau
sio 10 dienai, arba sausio 12 d. anksti tvte, tai juos i šia 
laidą įdėti nebuvo galima..

Tad gerbiami kuopą sekretoriai ir korespondentai 
esate prašomi pranešimus siusti liepavėluotai, kad jie 
galėtą laiku pasiekti Tėvynės redakciją, o ypatingai 
svarbius pranešimus, kuriuos negalima atidėti kitos sa
vaitės laidai.

TĖVYNĖS REDAKCU.4.

Tėvynes Siuntimui Adresy 
Pakeitimo Reikale

Kuomet SLA narys arba Tėvynės skaitytojas persikelia 
gyventi į naują vietą, nario vietinis paštas tuo jaus SLA Cen
trui tam tikra kortele praneša apie nario persikėlimą. Jeigu 
paštui buna žinomas nario naujas gyvenimo adresas, jį nuro
do pakeitimui, o jeigu nėra žinomas, tai Tėvynės siuntinėjimą 
įsako sulaikyti. Pašto įsakymą turime pildyti, nes to neda
rant, kas savaitė buna atsiunčiama pašto kortelė už kurią tu
rime sumokėti po 2 centus.

SLA narys ar Tėvynės skaitytojas, jeigu persekeliate gy
venti į naują vietą, nieko nelaukdami tuojaus praneškite savo 
buvusį seną adresą ir naują adresą Tėvynės siuntimui pakeis
ti. Nelaukite kuopos susirinkimo arba pasimatymo su kuopos 
sekretorium, nes tas ilgai nusitęsia ir atsiranda piktumas už
negavimą Tėvynės.

Tėvynės Adm i n ist racija.

SLA Antro Apskričio Suvažiavimo 
Protokolas

I
■ ‘ •. SLA antri 

pų atstovų 
ko lapkričio

• apskričio 17 kuo- 
suvažiavimas įvy- 
9 dieną, 1947 me

tais, Lietuvių Piliečių Kliube, 
41 Berkeley St., Lawrence, 
Mass. Rengimo komisijos pir
mininkas Stundza pasakė kele
tą žodžių, kviesdamas jaunuo
lius rašytis į SLA organizaci
ją, kad kitame apskričio suva
žiavime dalyvautų didžiumoje 
jaunuoliai. Taipgi užkvietė de
legatus dalyvauti jiems ren
giamuose pietuose.

1. Suvažiavimą atidarė ap
skričio pirm. adv. Kazys J. 
Kalinauskas 1 valandą po pie
tų.

2. Į mandatų komisiją pir
mininkas paskyrė Mrs. J. Kes
ler, A. Martin ir V. Mitriką.

3. Mandatų komisijai bet
varkant atstovų mandatus, 
pakviesta pakalbėti šie veikė
jai: W. V. Anesta, Mrs. M. 
Praytis, B. J. Vaitkunaą J. 
Pečiulis, F. Kesler, L. Stasiu- 
lis, B. Kontrimas, W. Plain, 
•K. Vidunas, J. Lekys, J. Jan
kauskas ir S. Jakubauskas.

4. Mandatų komisija rapor
tuoja per p- J. Kesler, kad į 
suvažiavimą yra prisiųsta šie 
atstovai nuo sekančių kuopų:

41 kp., Lawrence— A. Piv- 
nickas, Stasys Džiovalas, J. 
Indilas, K. Vidunas ir B. Vait- 
kunas;

43 kp., So. Boston — S. Ja
kubauskas, B. Pečiulis, K. Vil- 
kišius, G. Kruopas, L. J. Sta- 
siulis, J. Lekys, A. Kruopas ir
S. Chase;

53 kp., Chelsea — F. Kes
ler ir A. Šleivis;

57 kp., Worcester — W. 
Ashmanskas, J. Bačinskas ir
V. Mitrikas;

127 kp., Lynn — Mary E. 
Praytis;

131 kp., Norwood — P. Mu- 
činskas ir A. Paską

173 kp., Lowell — L. Pet
kevičius, W. Plain ir A. Ra- 
maneckienė;

175 kp., Arlington — Alex 
Lucas ir B. Kontrim;

355 kp.. So. Norwood — J. 
M. Pečiulis;

359 kp., Dorchester — W. 
V. Anesta ir J. Jankauskas;

360 kp., Milton — dr. D. Pil
ka;

371 kp., Cambridge — J. 
Klimavičia, Joseph Vitkus, J. 
Vinciunas ir K. Martin;

365 kp., Jamaica Plain — 
J. Kapočiunas ir A. Chaplik.

Taipgi dalyvauja apskričio 
valdyba bei komisijos — pir
mininkas adv. Kazys J. Kali
nauskas, vice pirm. Peter Yan- 
kus, sekr. J. Arlauskas; iždo 
glob. J. Tumavičienė ir S. 
Budvitis; organic. A. Namak- 
sy ir A. Kriaučialis; jaunimo 
komisija Mrs. K. Namaksy, 
Mrs. J. Kesler, Mrs. Alekna, 
A. Martin ir Mrs. M. Račkaus
kas.

Suvažiavime dalyvauja 13 
kuopų su 35 delegatais. Val
dybos ir komisijų 12 atstovų. 
Tai tokiu budu viso suvažiavi
me dalyvauja su sprendžiamu 
balsu 47 delegatai.

5. Suvažiavimo prezidiumu 
užgirta‘apskričio valdyba, tik 
darinkta J. Pečiulis sekreto
riaus pagelbininku.

6. Į rezoliucijų ir įnešimų 
komisiją paskirta J. Lekys, 
Mrs. M. Račkauskas ir F. Kes
ler.

7. Skaitytas ir vienbalsiai 
priimtas pereitų metų suva
žiavimo protokolas. Taipgi fi
nansinė atskaita priimta vien
balsiai.

8. Apskričio valdybos ra
portai :

a) Pirmininkas adv. K. J. 
Kalinauskas metinį savo dar
bų raportą išdavė žodžiu, ku
ris tapo priimtas vienbalsiai.

b) Vice pirm. P. Yankus iš
davė raportą žodžiu. Priimtas 
vienbalsiai.

d). Iždininkui J. Dvareckui 
nedalyvaujant, jo raportą iš
davė iždo globėjai (Kadangi 
Worcester tą dieną buvo vie
ša rinkliava BALF, o jis buvo 
rinkliavos iždininku), Mrs. J. 
Tumavičienė ir S. Budvitis, 
kuris skamba sekančiai:

SLA apskričio turtas
ir pajamos 1947 m. $1,437.73

SLA antro apskričio 
išlaidos ___________ 650.03

Dabar ižde yra __ $787.70

Iždo globėjų raportas pri
imtas vienbalsiai.

e) Organizatorių A. J. Na
maksy ir A. Kriaučialio ra
portai priimti vienbalsiai.

f) Jaunuolių komisijos ra
portas išduotas per K. Na- 
maksienę, kuri pridavė suva
žiavimui $24.00 buvusio su
rengto bankieto pagerbimui 
Dėdės Šamo kariuomenėje tar
navusių. Raportas buvo pri
imtas vienbalsiai.

g) Piknikų raportą išdavė 
A. J. Namaksy. Buvo surengta 

du piknikai: vienas piknikas 
Nurengtas East Dedham, 
Massachusetts, kuris davė pel
no $183.61, o kitas Westboro, 
Mass., kuris del blogo oro da
vė nėdatekliaus $17.03. Abiejų 
piknikų pelnas ir nedateklius 
davė pelno $166.58. Raportas 
priimtas vienbalsiai.

9. Pirmininkas adv. K. J. 
Kalinauskas, pirmą sesiją už
darė 2:30 vai. po pietų, vienos 
valandos pietums.

ANTRA ^SESIJA
‘ 10. Antrą sesiją pirmininkas 

atidarė 4 valandą po pietų.
11. Rezoliucijos:
a) Rezoliucijų komisija įne

ša, kad SLA 2 apskritys pra
vestų naują vajų 1948 m. ap
skričio ribose ir tam reikalui 
skirti $50.00. Tas visas reika
las pavesta apskričio valdy
bos nuožiūrai.

b) SLA 43 kp., So. Boston, 
Mass., įnešė, kad seimą reng
tų So. Boston kuopa, bet SLA 
53 kuopa, Chelsea, įneša, kad 
seimas butų surengtas per ap
skritį, nes visos kuopos Mass, 
valstijoje priguli prie apskri
čio ir rengimas seimo prigu
li apskričiui. Rezoliucijų komi
sija rekomenduoja, kad abiejų 
kuopų įnešimai butų leista per 
balsus. Balsuojant už įneši
mus, kad apskritys rūpintųsi 
visais seimo reikalais gavo 
balsų 26, o kad 43 kuopa reng
tų — 6 balsus. Sulig daugu
mos balsi/ seimo rengimas pa
likta apskričui.

c) SLA 53 kuopa, Chelsa, 
Mass., įnešė, kad butų paga
minta rezoliucija apskričio val
dybos, kad rusai turi ištraukti 
savo kariuomenę iš Baltijos 
kraštų vienbalsiai priimta.

d) SLA 53 kuopa, Chelsea, 
Mass., įneša, kad jaunuolių 
komisija surengtų bankietą 
pagerbimui SLA veteranų 60 
metų gyvenimo. Rezoliucijų 
komisija rekomenduoja priim
ti. Rekomendacija priimta 
vienbalsiai.

e) SLA 53 kuopa, Chelsea, 
Mass., įneša, kad apskričio 
pikniko komisija butų suda
ryta iš kuopų, kad butų pikni
kai pasekmingesni. Po apkal
bėjimo buvo padaryta išvada, 
kad suvažiavimas išrinktų pik
niko komisiją ir pikniko ko
misijai palikta jų nuožiūrai 
vieta.

f) SLA 53 kuopa, Chelsea, 
įneša, kad apskritys susilai
kytų nuo aukų, nes pereitais 
metais buvo perdaug aukota, 
o prie to dar ateinančiais me
tais įvyksta SLA seimas. Re
zoliucijų komisija rekomen
duoja, kad principe sutinka 
aukoti, bet tik kur labai rei
kia. Komisijos rokomendacija 
priimta.

g) SLA 41 kuopa, Law
rence, Mass., įneša, kad butų 
aukota Emigrantų Fondui 
$50.00 ir Šalpos Fondui $50.00. 
Komisija re'komenduoja įneši
mą priimti. Buvo priimta vien
balsiai.

-h) Adv. K. J. Kalinauskas 
pagamino rezoliucija kaslink 
Lietuvos laisvės. Rezoliucijų 
komisija rekomenduoja priim
ti, ir buvo priimta su užgi- 
rimu.

12. SLA 43 kp. ir 53 kp. 
įnešimus apkalbeius, kurie bu
vo minėti anksčiau, apie sei
mo rengimą, palikta apskričio 
valdybai.

13. J. Arlauskas paprašė,

kad butų suteikta Amerikos 
Lietuvių Tarybai auka sumoje 
$50.00, kurią suvažiavimas 
priėmė vienbalsiai.

14. Išrinkta pikniko komisi
ja: A. Čaplikas, J. Arlauskas, 
A. Namaksy, J. Tumavičienė, 
M. Vaitkunas, A. Kriaučialis 
ir L. Stasiulis.

15. Jaunuolių komisija už
girta vienbalsiai ta pati: K. 
A. Namaksy, A. Martin, Mrs. 
Alekna, Mrs. J. Kesler ir Mrs. 
M. Račkauskas.

16. Valdyba išrinkta vien
balsiai :

Pirm. adv. K. Kalinauskas,
Vice pirm. P. Yankus,
Sekr. J. Arlauskas,
Iždin. J. Dvareckas,
Iždo glob. J. Tumavičienė ir 

S. Budvitis,
Organiz. A. J. Namaksy ir 

A. Kriaučialis.
17. Nutarta A. Martininui 

atmokėti už jo prirašymą nau
jų narių, prirašymo įstojimą 
sumoje $22.25.

18. Nutarta atmokėti valdy
bos išlaidas ir algas už 1947 
metus sumoje $130.00.

19. Suvažiavimas nutarė at
mokėti priėmimo Centro val
dybos prez. adv. Laukaičio ir 
sekr. dr. Viniko sumoje $22.50.

20. Sekančiam apskričio su
važiavimui buvo paduota dvi 
vietos, būtent: Lynn gavo 12 
balsų, o Norwood — 14 balsų, 
Sulig daugumos balsų sekan
tis suvažiavimas įvyks Nor- 
vvoode. Laikas suvažiavimo 
palikta valdybai.

21. Pirm. adv. K. J. Kali
nauskas suvažiavimą uždarė 
7 valandą vakare.

Fi nansi nė A tskaita

Į ie i (g (o iš
Jaunuolių komisija

pridavė pelną nuo
bankieto _______ ____ $24.00

Piknikų pelnas__ _ 166.58
Gauta banke nuo

šimčio ____________ 9.45
Pereitų metų

balansas___ _______  574.67
Pereitais metais

buvo neišmokėta___ 100.00

Viso ižde buvo __ $874.70
Išmokėjimai 

(
Valdybos išlaidos _ $130.00
Už svetainę suva

žiavimui _________ 10.00
Centro valdybos j}

priėmimas ____ _______ 22.50
Apskričio valdybos 

smulkios išlaidos ____ 19.00
Už naujų narių pri

rašymą Martinui____ 22.25
Minkui už radio du 
kartu po $20.00 __ ___ 40.00
Tėvynės redaktoriui 
mirus gėlės ________  15.00

Už laiškus 1946 metų 
nebuvo įrašyta______ 3.00

A. L. Tarybai_____ 50.00
SLA Emigrantų

Fondui ______  50.00
Šalpos Fondui__ _ 50.00

Viso išmokėta __ $411.75
Ižde buvo_______$874.70
Viso išmokėta 411.75

Lieka ižde____ $462.95
Pirm. Adv. K. J. Kalinauskas, 
Sekretorius J. Arlauskas.

Rockford, 111.

Iš SLA 77 Kuopos 
Veiklos

SLA 77 kuopos veikla turė
jo būti pranešta mėnesis at
gal, bet prieškalėdiniai akti- 
viškumai paėmė visą laiką ir 
vis turėjau viltį, kad kas nors 
iš 77 kuopos narių turės dau
giau laiko ir parašys apie S. 
L. A. 60 Metų Jubiliejaus pa
minėjimą, kurį sėkmingai su
rengė SLA 77 kuopa lapkričio 
30 dieną. Kadangi iki šiol nie
kas neparašė, tai nors pavė
luotai rašau dabar.

SLA 77 kuopa minėjo SLA 
60 Metų Jubiliejų lapkričio 30 
dieną, Rockfordo Lietuvių 
Kultūros Kliubė. ši vieta ne- 
didelė, telpa apie šimtas ypa
tų, tai buvo ankštoka, bet 
šiaip vieta jauki, Švari ir visi 

. ’ ’i • -

l patogumai, tai nors ir susis
paudus, bet nuotaika buvo ge
ra. Musų geros šeimininkės 
pagamino gerus pietus — ka
lakutienos ir kitų skanuminų.

Baigiant pietus, kuopos pir
mininkas Aleksynas supažin
dino publiką su šios dienos 
parengimu, būtent SLA 60 
metų gyvavimo. Jis apgailes
tavo, kad šios garbingos or
ganizacijos taip svarbios su
kakties minėjimui nebuvo ga
lima gauti erdvesnės svetai
nės, bet nors ankštokai, mes 
jaučiamės kaip namie, nes čia 
lietuvių nuosavybė. Po to per
stato SLA 77 kuopos kvarte
tą, kuris gyvuoja jau 28 me
tai ir per tą laiką nebuvo kuo
pos parengimo, kad nedainuo
tų musų kvartetas: Ona Sin
kevičienė, B. Šimaitienė, J. 
Bacevičius ir J. Stružas, kurie 
atidaro programą su liaudies 
dainomis, jiems pianu skam
bina panelė Sinkevičiūtė. Po 
to pirm, paprašo J. Bacevičių 
vesti programą. Bacevičius 
pasako atitindamą prakalbėlę 
ir perstato SLA iždo glob. pa
nelę Mikužiutę, kuri atstova
vo Centrą. Ji pasako gražią 
šiam įvykiui prakalbą. Toliau 
perstato svečią, tik ką iš Vo
kietijos atvykusį adv. Joną 
Kutrą, kuris pasakė tikrai 
gražią kalbą, ir gerų kompli
mentų SLA, kuris yra gerai 
žinomas vusijoe Lietuvoje su 
savo kultūringais ir labdarin
gais darbais. Toliau panelė Mi- 
kužiutė kalba, kad Centro 
valdyba ją atsiuntė ir įgaliojo 
įteikti ilgametiems darbuoto
jams, kurie ištarnavo kp. ar 

■apskričių valdybose 20. metų 
ar daugiau, pagarbos certifi- 
katus ir Gold Star Mothers. 
Pagarbos certifikatai įteikti 
šiems nariams: Jonas Ūsas, 
J. Bacevičius, Ona Sinkevičie
nė, P. G. Aleksynas, P. A. Del
tuva, Alf. Savickas.

Nariams karo veteranams: 
Alf. Raudonis, dr. W. Yovaish, 
Vincas Aleksynas, Vytautas 
Šimaitis, dr. Bolys Bulotoff.

Gold Star Mother K. Sa- 
bunskienė. Įteikdama auksinę 
žvaigždutę pasakė jauninančią 
prakalbėlę, sako: sesės sūnūs 
įstojo į kariuomenę, kad ko
voti už demokratiją vasario 16 
dieną, t. y. Lietuvos nepri
klausomybės dienoje ir žuvo 
vasario 16 dieną. Kaip moti
nai, taip ir daugumai riedėjo 
ašaros šiuo momentu.

Po to musų kvartetas links
mino mus gražiomis dainomis, 
ant galo visi sugiedom Lie
tuvos himną. Toliau sekė šo
kiai ir vaišės.

Priešmetinis Susirinkimas

Iš priežasties lietingo oro, 
susirinkiman atsilankė tik 25 
nariai, bet vistiek išrinkta 
kuopos valdyba, kurion įėjo 
visa senoji valdyba, išskiriant 
vice pirmininką. Dabar valdy
bą sudaro šie asmenys:

Pirm. P. G. Aleksynas, 
Vice pirm. V. Grubelis, 

. Užr. sekr. P. A. Deltuva, 
Fin. sekr. J. Rumčikas,

*• Iždin. J. Ūsas,
Iždo glob. O. Sinkevičienė,
Daktaras kvotėjas dr. Bolys 

Bulotoff.
Taipgi buvo nominuota Pil

domoji Taryba.
Į metinį susirinkimą sausio 

4 dieną atsilankė daug narių, 
išklausė įvairius raportus iš 
kuopos veiklos ir finansų, ir 
reikia pasakyti, kad kuopa fi
nansiškai stovi gana gerai, tu
ri virš 5 šimtus dolerių ižde.

Šiame susirinkime gavome 
vieną naują narį adv. Joną 
Kutrą, neseniai atvykusį iš 
Vokietijos.

Ligonių turime du, tai yra 
ilgametis musų iždin. Jonas 
Ūsas turėjo operaciją ant 
akies, bet jau trečias mėnesis 
po operacijos, tačiau regėjimo 
neatgauna, o kas blogiausia, 
kad ir antroji akis niaukiasi 
ir gal reikės operacijos. Ant
ras ligonisi, tai musų darbštus 
fin. sekr. J. Rumčikas iš maž
možio užsinuodijo nykštį ir 
daktaras jau buvo pasirengęs 

nuplauti, bet šiaip taip pasi
sekė išgelbėti ir dabar jau 
į trumpą laiką gryž prie dar
bo.

Parengimų komisijos narė 
sesuo Šimaitienė pranešė, kad 
sekamam, kuopos susirinkime, 
t. y. vasario 1 dieną po susi
rinkimui įvyks SLA 77 kuo
pos bingo lošimas, kuriame 
bus vertingų dalykų laimėji
mui, o musų iždin. Ūsas, nors 
ligonis, vienok paaukojo del 
bingo 5 dolerius.

Pas mus yra seha tradicija 
metiniuose susirinkimuose vi
sus atsilankiusius narius pa
vaišinti. Taigi po šio susirin
kimo taip pat buvo visi pavai
šinti. Musų šeimininkės paga
mino tokių valgių, kad tiesiok 
tik bankiete taip gali paval
gyti. Už tai garbė ir padėka 
priklauso musų gerom šeimi
ninkėm, kad jos moka tokius 
skanius valgius pagaminti. 
Sesuo Sinkevičienė, tai tikrai 
nemiegojo, kad galėjo tokių ir 
tiek daug keikų prikepti.

Na, tai pasimatysime vasa
rio 1 dieną susirinkime.

P. G. Aleksynas.

Philadelphia, Pa.
Iš SLA .135 Kp. Susirinkimo 

Ir Kit-Kas

Gruodžio 7 dieną, 1947 m., 
Lietuvių Muzrkalio Namo Ben
drovės! patalpose įvyko SLA 
135 kuopos priešmetinis susi
rinkimas. Susirinkimą atidarė 
ir vedė kuopos pirm. Jonas 
Griganavičius.

Sekr. A. Tvaranavičius per
skaitė protokolą iš praeito su
sirinkimo, kuris priimtas kaip 
skaitytas.

Atlikus visus kuopos eilinius 
reikalus, buvo SLA Pildomo
sios Tarybos nominacijos. Į 
balsų suskaitymo komisiją pir
mininkas paskyrė p. Baltaduo
nienę, J. Vaivadą ir J. V. Gri
nių. Balsavimo pasekmes pas
kelbs Centro paskirta balsų 
suskaitymo komisija.

Toliau sekė raportai iš įvy
kusio Philadelphijos ir apylin
kės SLA kuopų apskričio po
būvio, kuris buvo surengtas 
Lietuvių Muzikalio Namo Ben
drovės salėje, tikslu paminėti 
SLA organizacijos 60 metų 
gyvavimo jubiliejaus sukaktį 
ir susipažinimui su iš Euro
pos atvykusiais išvietintais lie
tuviais, vadinamais DP. Iš ra
portų paaiškėjo, kad parengi
mas pavyko visais žvilksniais 
gerai. Kadangi šis parengimas 
buvo rengiamas kuklioje for
moje ir nebuvo tikėtasi daug 
žmonių, nes buvo manyta, kad 
susirinks šimtas daugiau ar 
mažiau, tai bus gerai. Bet kur 
čia tau, gražios publikos su
sirinko virš trijų šimtų žmo
nių, o jų tarpe 30 išvietintų 
lietuvių, net ir su šeimomis ir 
mažais vaikučiais.

Tas sudarė didelį sujudi
mą ir rūpestį pobūvio rengė
jams, kad visus svečius ir 
viešnias tinkamai priimti ir 
pavaišinti. Tiesa, įžangos bilie
tas buvo $1.50, o del DP dy
kai, ir už tą visi lygiai buvo 
vaišinami.

Pirm pasisvečiavimo ir vai
šių buvo pravesta svarbi ir į- 
domi prakalbų programa. Pro
gramą vedė pasivaduojant ap
skričio pirmininkas adv. C. S. 
Cheleden ir vice pirm. J. V. 
Grinius. Kalbas pasakė rašy
tojas prof. Krevė-Miokevičius, 
lietuvių kalbos dėstytojas 
P e n n sylvanijos Universitete 
prof. Antanas Salys, rusų kal
bos mokytojas dr. Pajaujis, 
vietos veikėjas Juozas Ivanau
skas ir Vienybės redaktorius 
Juozas Tysliava.

Ilgiausia kalbą pasakė prof. 
Antanas Salys, geriausia kal
bą pasakė red. Juozas Tyslia
va. Tu visų kalbėtoju kalbas 
atpasakoti ar bent ištraukas 
padaryti čia neįmanoma, nes 
užimtų perdaug vietos. Susi
rinkusiems buvo perstatyti vi
si išvietinti lietuviai ir jų šei
mos, ir vietos lietuvybės vei
kėjai.

 B
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Po prakalbų prasidėjo links
ma susipažinimo sueiga. Visi 
linksminos, valgė ir baliavojo. 
Tuo momentu prie manęs pri
eina lietuvių orkestro vedėjas 
Antanas Dambrauskas ir klau
sia. ar turėsime muziką. Aš 
sakau, kad ne, nes mes nebu
vom iki tiek prisirengę. Čia 
prieina Jonas Grinius, ateina 
ir Antanas Dzikas, du kartų į 
savaitę lietuviškų programų 
vedėjas oro bangomis iš sto
ties WTEL. Bemanant ir mu
zika.

Garbė SLA 135 kuopai ir 
kuopos nariams, kad turi savo 
tarpe tiek daug nuoširdžių 
veikėjų, čia turiu mintyje ir 
tuos visus brolius ir sesutes, 
maisto-valgių gamintojas ir 
patarnautojas, taip kad viskas 
išėjo kogeriausia. Nors šis 
pobūvio parengimas buvo ren
giamas apskričio vardu, bet 
didžiausią naštą turėjo paneš
ti SLA 135 kuopos veikėjai it 
veikėjos.

Todėl praėjusio pobūvio 
rengėjai taria širdingiausį lie
tuvišką dėkui visiems ir vi
soms prisidėjusiems prie minė
to parengimo pasisekimo.

Beje, buvo gauta ir telegra
ma iš SLA prezidento Wm. F. 
Laukaičio, bet gerokai pavė
luota, todėl jau nebuvo gali
ma susirinkusiems telegramą 
perskaityti.

Antanas Tvaranavičius,
SLA 135 kp. sekr.

Mt. Carmel, Pa.

SLA 52 Kp. Susirinkimas

SLA 52 kuopos bertaininis 
susirinkimas bus sausio 18 
dieną, 2 valandą po pietų, pri
prastoje vietoje. Visi nariai 
kviečiami pribūti į susirinki
mą ir užsimokėti duokles. 
Taipgi bus rinkimas kuopos 
valdybos šiems metams ir nau
jų narių priėmimas.

Juozas Paškevičius,
Sekretorius.

Kas Nori, Gali Gyventi 
150 Meti]

Neseniai pasirodė prancūzų 
mokslininko dr. J. Besancon 
knyga apie žmogaus amžių. 
Dr. J. Besancon, tyrinėjęs 
žmogaus amžiaus paslaptis 90 
savo amžiaus metų, teigia, kad 
žmogus laisvai galįs gyventi 
apie pusantrošimto metų, bet 
tam tikslui jis būtinai turįs 
norėti gyventi ir gyventi pil
nutiniu gyvenimu. “Tinginys, 
— anot dr. Besancon, — ne
norįs nei gyventi, nei pasenti”. 
Jis patyręs, kad Turkijoje esą 
daugiau negu 7,000 turkų vy
rų ir moterų, kurių amžius 
siekiąs 100 ir daugiau metų. 
Jis nurodo ilgaamžių žmonių 
Ukrainoje, Bolivijoje, Azijoje. 
Toliau pažymi Hunų karalių 
Atilą, kuris ilgiausiai gyve
nęs. Jis vedęs 180 metų tu
rėdamas, nors po vestuvių tą 
naktį miręs. Taip pat jis nu
rodo ilgą Napoleono ir rusų 
caro karių amžių.

Dr. Besancon susidaręs iš
vadą, kad asketizmas, susival
dymas. griežtumas, abstinenci
ja maža teturėję įtakos nor
maliai žmogaus sveikatai.

Jis taip pat visai paneigia 
tvirtinimus, kad normalus var
tojimas kavos, arbatos, taba
ko ir vyno turėtų trumpintį 
gyvenimą.

Higienos taisyklės nesančios 
pakankamos gyvenimui pail
ginti. Besancon kategoriškai 
pareiškė, kad atletika ir spor
tas trumpina gyvenimą. “At
letai ir uolus sportininkai ne
gyvena, kad taptų seniais”, — 
sako jis. Proto ir biznio žmo
nės sutrumpina savo amžių 
pasitraukdami iš gyvenimo it 
tuo budu “netenka intereso 
gyventi”. L. ž.

.Prirašant naują narį į SLA 
yra geriausiu pasitarnavimu 
sau ir organizacijai.-
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Amerikos Lietuvių Veikia
SLA Piid. Tarybos Ko

misijos Posėdžiauja
Centro Raštinėje

Pirmadienyje, sausio 12 d., 
1948 m., atvyko j SLA Cen
tro Raštinę SLA prezidentas 
W. F. Laukaitis ir vice prezi
dentas P. Dargis, kurie kartu 
su SLA sekretorium M. J. Vi- 
niku sudaro dvi svarbias Pil
domosios Tarybos Komisijas: 
SLA Konversijos ir Jubilie
jaus Vajaus Komisiją ir Emi
grantų Komisiją. Šių dviejų 
komisijų visa, eilė reikalų su
sirinko, kuriuos neįmanoma 
tinkamai išdiskusuoti ir iš
spręsti susirašinėjimais. To
dėl šių komisijų nariai suva
žiavo, kad tuos visus reikalus 
aptarti ir išspręsti.

Ta pačia proga aptarti ir 
Konversijos reikalai bei pasi
tarta įvairiais organizacijos 
reikalais. Numatoma, kad ger
biami SLA prezidentas Lau
kaitis ir vice prezidentas Dar
gis išbus Centro raštinėje po 
rą dienų, kol visus susibėgu
sius viršuje pažymėtus reika
lus aptars ir išspręs.

Brooklyn, N. Y.
Metinis Operetės Choro 

Koncertas

Brooklyn© Lietuvių Opere
tės Choro koncertas rengia
mas sekmadienį, vasario 8 d., 
Piliečių Kliubo salėje, 280 
Union Avė., Brooklyne. Tai 
metinis choro koncertas su 
naujiausių dainų reportuaru.

Faktinai šis koncertas su 
operete “Išeiviu” turėjo įvykti, 
kaip kiek anksčiau buvo skel
biama, Schwaben salėje. Pa
čiomis turimomis choro jėgo
mis pastatyti didžiulę ir su
dėtingą operetę “Išeivį” nebu
vo galima į trumpą laiką. At
sikreipta į senuosius operetie- 
čius ir Brooklyne esamus 
profesionalius dainininkus ir 
scenos jėgas. Numatoma, mu- 

,zikui X. Strumskiui padedant, 
“Išeivį” pastatyti sekančiame 
rudens sezone.

Taip susidėjusiomis sąlygo
mis, choro metinis koncertas 
rengiamas Piliečių Kliube. Bus 
suvaidinta I-no veiksmo graži 
komedija “Piršlybos”. Vaidina 
šie asmenys: žinomas scenos 
ilgų metų vaidintojas K. B. 
Kriaučiūnas, E. Zedaravičius 
ir Alg. Zenkus, neseniai atvy
kęs iš Europos ir Kaune vai
dinęs įvairiuose teatruose.

Choro mokytoja Eileen Her- 
manienė paruošė naujausių 
dainų reportuarą. Jas pildys 
sudėtingas choras, paskiros 
merginų ir vyrų grupės, kaip 
solistai, duetai, trio kvartetai 
ir vyrų sikstetas. Koncertui 
pasibaigus bus šokiai griežiant 
žymiam Nakties Pelėdų orkes
trui.

Koncerto 
vai. vakare, 
kare. Bilietas koncertui 1 dol., 
šokiams 50c. Plačioji vietos 
kolonijos ir apylinkės visuome
nė kviečiama gausiai koncerte 
dalyvauti.

Petras Juknys,
Choro korespondentas.

Svarbios Prakalbos

pradžia lygiai 5 
gi šokių 8 vai. va-

Sausio 18 dieną, 2 valandą po 
pietų, Lietuvių Piliečių Kliube, 
280 Union Avė., Brooklyne, 
bus svarbios prakalbos. Kalbės 
neseniai iš Europos grįžus A. 
Devenienė, taipgi iš Europos 
atvykę dr. J. Pajaujis ir R. 
Čerkeliunienė ir vietinis J. 
Buivydas. Kurie žingeidaujate 
daug ko naujo išgirsti, visi da
lyvaukite prakalbose.

Šiose prakalbose visi daži- 
nos apie vokiečių ir rusų oku
pacijas Lietuvoje, lietuvių bė
gimą iš Lietuvos ir jų gyve
nimą tremtyje Vokietijoje.

P.

Sveikina iš Floridos
Susivienijimo ir visuomenės 

veikėja ponia Pranė Lapienė, 
šiuo metu atostogaudama Flo
ridoje, Tėvynės redakcijai pri
siuntė sekamus sveikinimus:

“Sveikinu Jus visus iš šio 
jaukaus kampelio. Pasisėmus 
iš ‘Jaunystės šaltinio stipry
bės’, grįšiu namo su viltimi 
daugiau ką galėsianti padary
ti. Geriausi jums mano linkė
jimai”.

New Jersey Lietuvių 
Tarybos Pranešimas
Newark, N. J. — New Jer

sey Lietuvių Taryba yra nu
tarusi 30 metų Lietuvos ne
priklausomybės minėjimą su
ruošti vasario 15 dieną, sek
madieny, 2:30 vai. po pietų, 
Lietuvių šv. Jurgio D-jos sa
lėje, Newarke. Programos pil
dyme jau yra pasižadėjas da
lyvauti New Jersey-New Yor- 
ko Vyčių choras, kongresma- 
nas iš Washington, D. C. ir 
dar du kiti žymus kalbėtojai, 
apie kuriuos bus pranešta vė
liaus, o tuomi tarpu Newarko 
ir apylinkės lietuviai yra pra
šomi minėtą dieną ir laiką jo
kių kitokių parengimų nereng
ti ir dalyvauti bendrame Lie
tuvos nepriklausomybės minė
jime Newarke.

N. J. L. Taryba yra priėmu
si rezoliuciją, kad paraginus 
visas New Jersey lietuvių ko
lonijas prisidėti arba savo tar
pe dirbti, kad:

a) 30 metų Lietuvos nepri
klausomybės minėjimus su
ruošti galimai didesnės reikš
mės ir gautas aukas skirti 
tremtyje esančių lietuvių gel
bėjimui;

b) Dėti visas galimas pas
tangas, kad Amerikos Kongre
sas priimtų reikalingas patai 
sas prie dabartinio Imigraci
jos įstatymo del didesnio skait- 
liaus tremtinių įsileidimo į J. 
A. V.;

c) Reikalauti, kad Lietuvos 
laisvinimo reikaluose butų ben
dra veikla visų Amerikos lie
tuvių — Dirbant Bendrame 
Komitete;

d) Remti visas lietuvybę pa
laikančias įstaigas, ypač lietu
vių spaudą, kovojančią už Lie
tuvos nepriklausomybę;

c) Gelbėti lietuviams tremty 
esantiems visais galimais bu
dais, o ypatingai reikale atva
žiavimo į Ameriką ir čia pri
buvusius įsikurti pastoviam 
apsigyvenimui.

A. S. Trečiokas,
N. J. L. Tarybos sekr.

Akron, Ohio

Sustingę Ratai Jan 
Sukasi

Šalpos 34 skyrius laikė su
sirinkimą sausio 4 dieną, Sia
me susirinkime senasis pirmi
ninkas N. Trumpickas rezig
navo iš savo pareigų, jo vietą 
užėmė J. Sebestinas.

Apkalbėta drabužių rinkimo 
darbas. Pasirodė, kad tai ne
lengvas darbas, nes neturėjo
me ižde pinigų, o tik Akrono 
žmonėms asmeniškai nurodant 
darbo svarbą, jie visados pa
dėjo. Jie tam svarbiam tikslui 
suaukojo 30 dolerių.

Drabužius neškite ar vežki
te pas Trupicką, 773 Bisson 
Avenue. Kas yra neparanku 
patiems atnešti ar atvežti, tai 
pašaukite telefonu: Kupnis 
BL 5259, ar Milickas ST 3463, 
o jie atvažiuos pas jumis.

Kviečiame visus aukoti ir 
prisidėti prie prakilnaus dar
bo. Už tai jums bus dėkingi 
anoje pusėje Vandenyno gyve
nanti musų broliai ir sesės.

Valdyba:
J. Sebestinas, pirm.,
J. V. Ramoška, sekr.

So. Boston, Mass.
“Lietuvai Remti Draugija“ 

Kreipiasi į Jus
Visi gerai suprantame, į ko

kį baisų skurdą yra patekę 
musų tautos didžiulė dalis, va
dinamieji tremtiniai. Bet jie 
vieni mums šiandien yra pa
siekiami, kiti visi už geležinės 
uždangos.

Jų vaikai, kurių yra apie 
15,000, negauna net tokio bū
tino dalyko kaip pienas, be 
kurio, atrodo, neįmanomas 
joks vaiko auginimas. Jau nė
ra nė kalbos apie ką nors ki
tą, kaip, pav., vaisiai, riebalai, 
kondensuotas maistas, šokola
das, kuris musų vaikams A- 
merikoje yra virtęs nusibodu- 
sda kasdienybe.

Ligoniai negauna beveik jo
kios efektyvios medicinos pa
galbos, nei geresnio maisto. 
O jų įaskart vis gausėja, nes 
gyvenimo sąlygos pasidarė jau 
nebepakenčiamos.

“Lietuvai Remti Draugija” 
yra pasistačiusi sau tiksslą gel
bėti, kiek jos pajėgumas lei
džia.

Neseniai buvo skirta 200 
dol. siuntiniams pasiųsti. Su
daryta apie 30 gražių siunti
nių, vertingesnių negu dabar
tinis “CARE“, kuris kainuoja 
10 dol. Jie pasiųsti asmeniš
kai tiems, kuriems daugiausia 
reikalinga: buvusiems politi
niams kaliniams ir jų šei
moms, esantiems ligoninėse, 

’ žuvusių partizanų žmonėms, 
kurios randasi dabar su vai
kais Vokietijoje, keliems Klai
pėdos krašto lietuviams, ku
rie UNIRRA, o dabar IRO nė
ra remiami.

Draugijoje veikia senieji 
amerikonai lietuviai, kurie ge
rai pažįsta sąlygas Amerikoje, 
su neseniai iš tremties atvy
kusiais, kurie žino sąlygas 
tremtyje.

Norime atkreipti visuome
nės dėmesį, kad “Lietuvai 
Remti D-ja” neturi jokio tik
slo kenkti arba užtemdyti ki
tų pašalpinių organizacijų dar
bo, pav., BALF. Priešingai, 
dauguma L. R. D-jos narių 
yra ir BALF nariai, be to, ir 
savo aukų ji skiria ir BALF. 
Bet yra prieita išvados, kad 
asmeniniai pakietai turi dide
lės reikšmės tremtiniams pa
remti, todėl tai ir daroma.

Gauti šiek tiek pelno' ir tęs
ti pradėtą siuntinių siuntimo 
darbą, L. R. D-jos Bostono 
skyrius rengia šitais metais 
sausio mėn. 25 d., 6 vaJL va
kare, Lietuvių Svetainėje So. 
Bostone, E ir Silver gatvių 
kampe, jaunią vakarienę. Įėji
mas tik 2 dol., bus graži mu
zika.

Kadangi tą pačią dieną 2 
vai. BALF rengia prakalbas, 
tai vakarienės metu svečiai ne
bus varginami prakalbomis. 
Po puikios vakarienes galėsite 
pasišokti.

Taigi, kas dar jaučiasi esąs 
lietuviu, kam rupi musų tau
tos gyvybė, remkite L. R. 
Draugiją.

Kas norėtų paremti pinigais, 
siųskite šiuo antrašu: Mrs. A. 
Januškevičienė, 61 Thomas 
Pk., So. Boston 27, Mass.

Mes sudarome gražų siun
tinį už 6 dol., neskaitant pa
siuntimo. Jei kas aukotų 6 do
lerius, siuntinys butų pasiųs
tas aukavusiojo vardu.

J. Vasyl,
L. R. D-jos spaudos 

komisijos narys.

14 šimtų *14
Įvairių juokų ir dainų kny

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS KATKUS,

901 S. W. 27-th Avė.,
Miami 35, Florida.

Lietuvių Bibliografinis 
Archyvas Šveicarijoje

Ieško Knygų
Lietuvių Bibliografinis Ar

chyvas Šveicarijoje (Berne 
mieste), įsteigtas 1946 metais, 
sėkmingai plečia savo veiklą. 
Į jį suplaukia kone visi leidi
niai, išeiną už okupuotosios 
Lietuvos ribų.

Bibl. Archyvas siekia pra
turtinti savo rinkinius. Ypač 
jam rupi įsigyti leidinius, išė- 

j jusius Lietuvoje nepriklauso
mybės laikais. Archyvas šiuo 
kreipiasi į tautiečius užjūry
je, prašydamas jų perleisti 
jam turimus lietuviškuosius 
leidinius. Jeigu to pageidauja
ma, Archyvas sutinka atsily
ginti. Prašoma leidinius siųsti 
šiuo adresu:

Dr. A. Gerutis, Spittelerstr. 
22, Berne ('Switzerland).

Tuo atveju, jeigu norima, 
kad už perleidžiamus leidinius 
butų apmokėta, prašoma pra
nešti kainą.

Bibl. Archyvas nesiekia jo
kių politinių ar kitokių paša
linių tikslų. Jis renka bet ku
rio turinio leidinius lietuvių 
kalba arba svetimomis kalbo
mis apie Lietuvą ir lietuvius.

I Archyvas .dėkoja už kiekvieną 
leidinį, kuris jį pasieks.

Šalia knygų ir brošiūrų, Ar
chyvas norėtų surinkti anks
čiau Lietuvoje ar užsienyje 
išėjusius žurnalus ir kitokią 
periodiką. Galimas dalykas, 
kad vienas kitas tautietis tu
ri Lietuvoje ėjusių žurnalų 
komplektus ar atskirus nume
rius (pav., “Švietimo Darbas”, 
“Logos”, “Židinys”, “Vairas”, 
“Teisė”, “Naujoji Romuva”, 
“Kultūra” ir tt. ir tt.). Ir už 
jų atsiuntimą Bibliografinis 
Archyvas butų labai dėkingas.

Šia proga Bibliografinis Ar
chyvas nuoširdžiai dėkoja vi
siems užjūrio tautiečiams, ku
rie jam atsiuntę ar tebesiun- 
čia leidinius. Esamos darbo 
sąlygos neleidžia padėkoti 
kiekvienam skyrium, tad pa
dėka reiškiama šiuo keliu. Vis 
dėlto Archyvas laiko savo ma- 

I lonia pareiga įsakmiai padėko
ti dviems tautiečiams, atsiun- 
tusiems Archyvui vertingų lei
dinių, būtent, p. I. Juzėnui, 
gyvenančiam Chicago, ir kun. 
P. M. Jurui, gyv. Lawrence, 
Mass.

Dr. A. Gerutis,
Bibliografinio Archyvo 

Šveicarijoje vedėjas.

Paieškojimai
Biliūnas .Petras, iš Pakuonio vai., 

Mariampolės apskr., vaikai.
Binkevičius Kazys, žmona Palmi

ra ir vaikai Kazys ir Ona, gyv. Det
roit, Mich.

Bitovt, dvi dukterys Boleslavo 
Bitovto ir Teklės Lukošcvičiutės, 
gim. ir gyv. Herkimer, N. Y.

Blinstrubaitė Elzbieta, ištekėju
sios pavardė nežinoma, iš Macalių 
kaimo, Nemaksčiij vals., Raseinių 
apskr., spėjamai gyv. Chicagojc.

Bork Konstantinas..
Brazdžionienė-Ožalaitė Pet rončlė, 

iš Pakruojo vals., Šiaulių apskr.. 
gyv. Brooklyne.

Briėdyte-Rimkienč Veronika, iš 
Naujamiesčio vals., Panevėžio aps, 
gyv. Chicagojc.

Brigackis-Krikštaponytč Julija, iš 
Skiemonių vals., Utenos apskr., gyv. 
Brooklyne ar New Yorke.

Budrikas Aleksas, gyv. Chicagojc 
ar New Yorke.

Bukontaitė Uršulė, iš Varnių.
Bukowska-Hak Aleksandra, iš 

Kėdainių, gyv. New Yorke.
Butkevičius Boleslovas ir Juozas, 

iš Valkininkų vals., Trakų apskr., 
gyv. New Yorke.

Butkienė-Soltanaitc Stanislava, iš 
Girkalnio vals., Raseinių apskr., 
gyv. Chicagojc.

Buže naitč-Jankunienč (Janken)
Marijona, iš Svėdasų, Rokiškio ap
skričio, gyv. Cambridge, Mass.

Cicilionis Jonas ir 'sesuo Eizbicta-
Olesc, iš Šeduvos va)s,, Panevėžio 
apskr.

Capkauskas Antanas, iš Čekiškės 
vals, Kauno apskr, gyv. Chicagojc 
ar New Yorke. »

čelkus Mykolas,: New Yorke, ver
tėsi žuvų prekyba.

Černius Mykolą?, iš Mariampolės. 
apskr, gyv. Detroit, Mich.

Cesnickas Andri is, iš Žaslių vals., 
Trakų apskr., gy\ Bostone.

Česnulevičius, iž Alytaus.

čiurlevičiutč (Čiurlionytė), iš Aly
taus apskr.

Dams Aleė ir Amanda, gyv. New 
Yorke.

Daučanskas Petras, kil. iš Vilki
jos vals., Kauno apskr.

Demikis Pranas, iš Gižų vals., 
Vilkaviškio apskr., gyv. Chicagojc.

Diedonis Haleraitė Ona.
Duoba Antanas, iš Sintautų vals., 

šakių apskr.
Erenstas Gustavas, Jonas ir Pra

nas, iš Raudonės vals., Raseinių 
apskr., gyv. New Yorke.

Essel-Suchinska Bronislava, duk
tė Liudviko ir Julijos, gyv. Cleve
land, Ohio.

Gaigalaite Elena, iš Linkuvos 
vals., Šiaulių apskr.

Galinis Pranas, iš Kaišiadorių 
valsčiaus.

Gaubytč-Lep Olga, gyv. Homes
tead, Pa.

Gavelienė-Pictarytč Veronika ir 
jos sesuo ir brolis Vincas Pietaris.

Gedgaudaite Gertruda, iš Rygos, 
buvo baleto šokėja, ištekėjusios pa
varde nežinoma, gyv. New Yorke.

Glo d c n y t č-Pikružienė Ieva, iš 
Šiaulių apskr., ir vyras Jurgis Pik- 
tužis, gyv. Chicagojc.

Godeliauskas Vladislovas, gyvena 
Floridoje.

Grebliauskas ir Grebliauskaitės, 
iš Ūdrijos vals., Alytaus apskr., gyv. 
Chicagojc.'

Grigas Andrius ir Martynas, iš 
Pagynevio kaimo, Ariogalos vals., 
Kėdainių apskr., gyv. Chicagojc, 
Andrius turi restoranų.

Gron (Grušnius?) Mike, gyv. Det
roit.
Gudauskas Jonas, iš Rietavo vals., 
Telšių apskr.

Hak-Bukowska Aleksandra, iš 
Kėdainių, gyv. New Yorke.

Ignatavičius Jonas ir Ignatavi- 
čiute Gene, iš Aukštadvario vals., 
Trakų apskr.

Ivanauskas Petras, kil. iš Mer
kinės vals., Alytaus apskr.

Jackūnas Casimir, gyv. Chicago
jc.

Jablonskicnė-Mažunavičaitė (Ma
kūnaitė) Ona, iš Ylakių, vals., Ma
žeikių (seniau Telšių) apskr., ir jos 
šeima.

Jakaitis Liudas ir Povilas, iš 
Baisogalos vals., Kėdainių apskr., 
gyv. Chicagojc.

Jankunienė-Buzcnaitė Marijo
na, iš Svėdasų, Rokiškio apskr., 
gyv. Cambridge, Mass.
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THE NATIONAL FOUNDATION FOR INFANTILE PARALYSIS
ItANKllN O tOOilvIll. lOUHbtt

Suteikite išgalimą auką ko
vai prieš vaikų paralyžių. Au
kas duokite rinkėjams arba į 
pasiųskite:
The National Foundation For 

Infantile Paralysis, Inc., 
120 Broadway, 

New York 5, N. Y.

STRĖNDIEGLIS?
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JUOZAS STALINAS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 
TELEFONAS: PLAZA 3700

ESTABLISHED 1863, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

* Bandyk Johnson's 
PLASTER-—tai produktas spe
cialiai padarytas sumažinti 
perveria nčius strendieglio 
skausmus. Bandymai parodė, 
jis pagelbsti arti 9 iš kiekvie
nų 10 kentėtojų.
* Kas jis yra: šis limpąs pias
tras sudarytas su lengvais 
vaistais skatinančiais cirku
liaciją.
* Kaip jis gelbsti jums: Pias
tras patraukia gydanti ir šil
dantį kraują j skaudamą vie
tą. Įtempti raumenys atsilei
džia ir skausmas sustoja, šil
danti paduškaitė apsau goja 
nuo šalčio, pagelbsti plakan
tiems raumenims, sumažina 
perveriantį skausmą.
* Johnson’s BACK PLASTER 
išdirba Johnson & Johnson - 
žinomi per 60 metų puikių 
chirurgiškų apraišalų išdirbė
jai. Visose vaistinėse.

Janavičius Antanas ir Jonas, su
nųs Jono.

Janulaitis Nikodemas ir sesuo 
Janulaityte Ona, iš Gelvonų vals., 
Nikodemas gyv. San Francisco.

Janulevičienė-Muzikevičiutė Rože, 
iš Krosnos vals., Mariampolės ap.

Jasutaite Anele, iš Viekšnių ar 
Laižuvos parap.

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinę 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašvmui
BRANAS GAURILEVIČIUS, 88 kp., E. St. Louis, Ill., gi-

Išmokėtos pomirtines
męs gruodžio 8 d., 1887 m., Kauno rėd. Prie SLA 
prisirašė vasario 1 d., 1923 m., mirė spalio 17 d., 
1947 m. vėžio liga. Velionio moteriai, Katrinai Gau- 
rilevičienei, pomirtinės išmokėta______________ $600.00

MARE SKARIBIENE, 125 kp., Melrose Park, gimus bal.
12 d., 1887 m., Alytaus apskr., Vilniaus rėd. Prie 
SLA prisirašė liepos 5 d., 1925 m., mirė gruodžio 17 
d., 1Q47 m. nuo coronary occlusion. Velionės vyrui, 
Tarnui Skarbui, pomirtinės išmokėta ___________ $600.00

JUOZAS ANDRJIUKAITIS, 195 <kp„ Pittsburgh, Pa., gi
męs rugp. 24 d., 1879 m., Kragzdančių kaime, Gel
gaudiškiu vals. Prie SLA prisirašė vas. 21 d., 1926 
m., mirė rugp. 21 d., 1947 m. širdies liga. Velionio 
vaikams: Juozui ir Antanui Andrews, pomirtinės iš
mokėta _______________________________  $75.00

MARE ALESIENE, 297 kp., Greenfield, Mass., gimus 
kovo 17 d., 1898 m., Seredžių vals. Prie SLA prisi
rašė sausio 8 d., 1922 m., mirė gruodžio 8 d., 1947 
m. nuo kraujapludžio. Velionės vyrui, Antanui Ale- 
siui, pomirtinės išmokėta _______________  $150.00

LEONAS KAMINSKAS, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs 
gruodžio 15 d., 1888 m., Telšių apslkr., Kuntaučių 
vals. Prie SLA prisirašė kovo 7 d., 1920 m., mirė 
gruodžio 17 d., 1947 m. vėžio liga. Velionio mote
riai, Veronikai Kaminskienei, pomirtinės išmokėta $300.00

Viso ________________________________  $1,725.00
------------0------------

IGNAS LUKŠA, 323 kp., Glendale, Pa., gimęs vasario 11 
d., 1875 m., Varžių kaime, Ukmergės apskr. Prie 
SLA prisirašė gegužio 14 d., 1922 m. Nariui prašant 
ir prisilaikant SLA konstitucijos patvarkymo, Ignui 
Lukšiui išmokėta pusė pomirtinės------------- $150.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. PASTAIRNOKAS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 5 savaites _— $45.00
A. VALONSEVICIUS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 7 s. ir 2 d. 44.00
M. ŠALČIUS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 1 s. _______________  6.00
M. KAUZA, 29 kp., Westville, Ill. Sirgo 3 s. ir 1 d.  ..............  19.00
R. AM1BRAZEVICIENĖ, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 18 s. ir 4 d. 92.00
A. BRAZINSKIENĖ, 63 kp., Chicago, Iii. Sirgo 7 s. ir 5 d. ________ 47.00
O. ZICKIENĖ, 88 kp., E. St. Louis. Ill. Sirgo 6 s. ir 5 d. ---------------------- 82X0
P. GAURILEVIČIUS, 88 kp., E. St. Louis, Ill. Sirgo 14 s. ir 3 d.___ 79.50
P. MAKSTUTIS, 104 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 2 s.____ .___________ 13.50
F. PARZEL, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 3 s. ir 4 d. ........... 44.00
O. BILECKIENE, 193 kp., Toledo, Ohio. Sirgo 6 s. ir 3 d. ___________ 39.00
J. GRUŽAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 10 s. ir 5 d. ------------- 65.00
M. BLEIZGIENĖ, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 9 s. ir 5 d. ... 40.50 
J. URBAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 3 s. ir 5 d. ----------------- 34.50
R. MITKA, 212 kp., Kenosha,Wis. Sirgo 1 s. ir 2 d. ----------i--------- 8.00
M. SAVUKAITIENĖ, 265 kp., Trcveskyn, Pa. Sirgo 19 s. ir 2 d. 94X0
P. LEKSIHNfi, 275 kp. Springfield, Ill. Sirgo 4 s. ir 5 d. ................ 29.00
A. AMBRAZEVIČIENĖ, 352 kp, Detroit, Mich. Sirgo 9 s. ir 2 d. 56.00
H. ZAREIKA, 352 kp, Detroit, Mich. Sirgo 9 s. ir 1 d. —...... .................. 82.50

Viso __________________________________ _____ _____________ $920.50
M. J. VINIKAS, 

SLA sekretorius.

STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė §avo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:
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Jeskauskas Mikas, kilęs iš Bal- 
bieriškio, gyvenęs Baltimore, New 
Yorke ar Pittsburghe.

Jurgutaitė Marija, iš Rietavo vai., 
Telšių apskr., gyv. Chicagoje.

Consulate General of Lithuania, 
41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.




